



مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی روز پنجشنبه (۶) دیماه ۱۳۵۲

فهرست مطالب:

- ۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل.
- ۲- بیانات قبل از دستور آقایان: طلوعی - شاخونی.
- ۳- طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون دارائی راجع به اصلاح قانون مالیاتهای مستقیم و ارسال به مجلس سنا.
- ۴- تصویب صورت جلسه قبل.
- ۵- طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون دادگستری راجع به مجازات اخلاکگران در صنایع و ارسال به مجلس سنا.
- ۶- طرح و تصویب گزارش کمیسیون دادگستری راجع به ترجمه و تکثیر کتب و نشریات و آثار صوتی و ابلاغ بدولت.
- ۷- طرح و تصویب گزارش کمیسیون فرهنگ و هنر راجع به اصلاح پاره‌ای از مواد قانون تاسیس شورای عالی فرهنگ و هنر و ابلاغ بدولت.
- ۸- طرح و تصویب گزارش یک شوری کمیسیون
- دادگستری راجع به تعدیل و تثبیت اجاره بها و ارسال به مجلس سنا.
- ۹- طرح و تصویب گزارش شعبه اول درمورد اعتبار نامه خانم دکتر مهین دخت گرگانی.
- ۱۰- طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون دارائی راجع به اصلاح قانون تاسیس بیمه مرکزی و بیمه گری و ارسال به مجلس سنا.
- ۱۱- طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری راجع به الحاق یک تبصره بماده ۷ قانون دیوان محاسبات و ارسال بمجلس سنا.
- ۱۲- طرح گزارش شور اول کمیسیون کار و امور اجتماعی راجع به اجرای طرح طبقه بندی مشاغل در کارگاهها.
- ۱۳- اعلام وصول و قرائت نامه لایحه رسیده از مجلس سنا راجع به تأمین هزینه سپاهیان دانش در ایام تعطیلات تابستانی مدارس.
- ۱۴- تعیین موقع و اعلام دستور جلسه آینده - ختم جلسه.

مجلس ساعت نه صبح بریاست آقای عبداللہ ریاضی تشکیل گردید

۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل

رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

غائبین با اجازه آقایان:

دکتر بزرگر - ایمان زهرائی - بوشهری - دکتر بیت منصور - توسلی - دکتر حبیب اللہی - خانقاهی - ریگی - مهندس عباس زاهدی - سمیعی - دکتر شریف امامی - مهندس عطائی - فضائلی - فیاض - کمالاتی - کمالوند - کورانلو - محسنی - دکتر مشایخی - مهرزاد خانم پیرنیا - خانم ضرابی.

اختشامی - مهندس اسدی لنگرودی - مهندس پروشانی - جهانی - چنگیزی - امیر علم خزیمه - ذوالفقاری - رشیدی - دکتر رفیعی - زرین پور - صائب - فیصلی - موقر - خانم اقبال - خانم ابراهیمی - خانم طالقانی - خانم مزارعی.

۲- بیانات قبل از دستور - آقایان : طلوعی -

شاخونی

رئیس - نطق های قبل از دستور را شروع میکنیم آقای طلوعی تشریف بیاورید.

طلوعی - جناب آقای رئیس، همکاران محترم. درباره نفت و پیروزی بزرگی که در این هفته برهبری شاهنشاه آریامهر نصیب ملت ایران و همه کشور های صادر کننده نفت در حوزه خلیج فارس شده است در جلسه گذشته چندتن از همکاران ارجمند مطالب جالب و جامعی ایراد فرمودند. اما اهمیت مسئله و عظمت پیروزی بقدری است که جا دارد باز هم درباره این موفقیت عظیم که در این هفته کلیه وقایع مهم دیگر بین المللی را تحت الشعاع خود قرار داده مطالبی گفته شود و بخصوص از نظر آگاهی نسل جوان با اهمیت این پیروزی بگذشته و تاریخچه مبارزه ای که ما را باین مرحله از پیروزی رسانده اشاره ای بشود (صحیح است).

پیروزی عظیمی که در این هفته تحت رهبری و هدایت شاهنشاه آریامهر نصیب ایران و همه کشورهای صادر کننده نفت در حوزه خلیج فارس شده است در تاریخ مبارزات ملتها برای احقاق حقوق خود صفحه زرین و پرافتخاری بشمار می آید و نام شاهنشاه بزرگ مادر صدر این صفحه زرین برای همیشه در تاریخ جهان جاودان خواهد ماند (صحیح است).

این پیروزی عظیم برخلاف آنچه بعضی ها تصور میکنند در يك موقعیت خاص و با استفاده از بحران جهانی نفت بدست نیامده است. این پیروزی نتیجه مبارزه ای طولانی و پیگیر است که در تاریخ چهارده ساله حیات اوپک منعکس شده و ایران تحت رهبری و هدایت مستقیم شاهنشاه همواره در این مبارزه نقش تعیین کننده ای داشته است (صحیح است).

از آن زمان که قیمت فرآورده های نفتی بی هیچ دلیل و منطقی منحصرأ از طرف کمپانیهای نفتی تعیین میشد و کشورهای صادر کننده یعنی صاحبان اصلی نفت در تعیین این قیمت کوچکترین نقشی نداشتند مدت زیادی نمیگذرد. تا دهسال پیش از این کمپانیهای عظیم نفتی و کارتل بین المللی نفت که با مشارکت و همکاری هفت

شرکت بزرگ نفتی دنیا بوجود آمده بود مالک الرقاب و فعال مابشاه بازارهای نفتی جهان بودند و بهای باصلاح اعلان شده نفت را که مبنای پرداخت مالیات و درآمد کشورهای صادر کننده نفت بود کارتلهای نفتی بمیل خود کم و زیاد میکردند و نفتی را که به ثمن بخش از کشورهای تولید کننده خریداری میکردند بگراوترین قیمت در بازارهای مصرف عرضه مینمودند. این ظلم و ستم در اواخر دهه ۵۰ و اوائل دهه ۶۰ بنهایت رسید و شرکتهای نفتی یکبار در سال ۱۹۵۹ و یکبار در سال ۱۹۶۰ بهای اعلان شده نفت خلیج فارس را هر بار بمیزان ۱۸ درصد تنزل دادند و باین ترتیب بفاصله یکسال بیش از سی درصد از درآمد ناچیز کشور های صادر کننده نفت کاستند. اوپک یا سازمان کشورهای صادر کننده نفت در سال ۱۹۶۰ بدنبال این ستمکاری و بی اعتنائی بحق حقه ملت های صاحب نفت بوجود آمد و ایران بانفاق چهار کشور دیگر صادر کننده نفت یعنی عربستان سعودی، کویت، عراق و ونزوئلا مؤسسين اولیه این سازمان بودند.

دهسالی طول کشید که اوپک از يك نقطه ضعف بيك نقطه عطف رسید. تعداد اعضای این سازمان از پنج کشور در سال ۱۹۶۰ بده کشور در سال ۱۹۷۰ رسید و شاهنشاه ایران که از بدو تأسیس اوپک در هدایت و رهبری این سازمان بسوی موفقیت نقش تعیین کننده ای داشتند در کنفرانس تاریخی بهمین ۱۳۴۹ اوپک در تهران با رهبری داهیان و روح شجاعت و شهامتی که به اعضای اوپک تلقین کردند نقطه عطفی در تاریخ حیات این سازمان بوجود آوردند (صحیح است).

البته پیروزی آن روز اوپک در مقایسه با پیروزیهای امروز تفاوت بسیار دارد، اما واقعیت اینست که پیروزیهای عظیم اوپک در سه سال اخیر همه از کنفرانس تاریخی بهمین ۴۹ و روحی که آنروزها در کالبد اوپک دمیده شد آغاز میشود. موضوع تحریم صدور نفت که اینروزها نابجا از طرف بعضی از کشورهای صادر کننده اعمال میشود، آنروز برای اولین بار و بجا آنهم بصورت اخطار و تهدید در قطعنامه کنفرانس تهران منعکس شد و اثر فوری آن تسلیم کمپانیها به نظرات کشورهای عضو اوپک و تجدید نظر در بهای نفت حوزه خلیج فارس و قبول

اصل افزایش تدریجی قیمت نفت در ازاء تورم جهانی و افزایش بهای فرآورده های نفتی در بازارهای جهانی بود. از کنفرانس تاریخی تهران بعد، ماهر روز شاهدموقیت تازه ای در زمینه افزایش درآمد کشورهای صادر کننده نفت و جبران زیانهای ناشیه از نوسانات نرخ ارزها و تعیین قیمت نفت بر اساس توافق بین اوپک و کمپانیها بودیم که شاهنشاه آریامهر در هر مرحله از آن نقش رهبری داشتند... البته پس از دوران تعیین قیمت نفت از طرف کارتل های نفتی بطور یکجانبه و بدون مشورت با کشورهای صادر کننده، تعیین قیمت بر اساس توافق و مذاکره بین طرفین گامی بجلو محسوب میشد ولی شاهنشاه ایران به این موفقیت هم راضی و قانع نبودند و پس از لغو قرارداد ایران و کنسرسیوم نفت و مالکیت کامل ایران بر تأسیسات نفتی که در پرتو اراده شاهنشاه حاصل شد فرصتی بدست آمد تا اساس تعیین قیمت نفت بر حسب توافق بین خریدار و فروشنده هم بهم بخورد و بهای نفت مانند سایر کالاها بر اساس قانون ساده تجارت یعنی حکم بازار و عرضه و تقاضا تعیین گردد (صحیح است).

این پیروزی جدید در بیست و چهارم مهرماه گذشته پس از آنکه کمپانیهای نفتی از انجام مذاکرات جدی برای تجدید نظر در قیمت نفت سرباز زدند بدست آمد و به پیشنهاد شاهنشاه ایران که یکبار دیگر رهبری مبارزه کشورهای صادر کننده نفت را بدست گرفته بودند، شش کشور صادر کننده نفت خلیج فارس تصمیم گرفتند بهای نفت را بطور یکجانبه و بدون مشورت با کمپانیهای خریدار و عامل نفت، بر اساس قانون عرضه و تقاضا تعیین کنند و ضمن افزایش قیمت نفت از سهم غیر عادلانه ای که کمپانیها برای خود منظور میکنند بکاهند. در نتیجه این تصمیم درآمد ایران از نفت هفتاد درصد افزایش یافت و کارتل های نفتی که در مقابل عمل انجام شده قرار گرفته بودند چاره ای جز تسلیم نیافتند.

کنفرانسی که از روز شنبه گذشته با حضور وزیران دارائی و نفت و نمایندگان کشورهای صادر کننده نفت در تهران تشکیل شد در واقع دنباله تصمیم متخذه در کنفرانس ۲۴ مهرماه کویت و تعیین قیمت نفت بر اساس

عرضه و تقاضا بود و کشورهای صادر کننده نفت در حوزه خلیج فارس یکبار دیگر با هدایت و راهنمایی شاهنشاه و با بررسی قیمت های واقعی نفت در بازارهای جهانی قیمتی برای نفت تعیین کردند که هر چند دوبرابر قیمت گذشته است با چنان منطق و حساب و استدلالی همراه است که برای کشورهای مصرف کننده جای اعتراض و گفتگوئی باقی نمیگذارد.

شاهنشاه آریامهر در مصاحبه اخیر خود با منطق و استدلال قوی دلایل این تصمیم جدید اوپک را در معرض قضاوت افکار عمومی مردم جهان گذاشتند و آنچه بنده در این دوره از رادیوهای خارجی شنیده یا در مطبوعات خارجی خوانده ام همه حاکی از اینست که فرمایشات شاهنشاه ایران در افکار عمومی ملل جهان اثر بسیار عمیقی گذاشته و باینکه افزایش قیمت اعلان شده نفت تا حدود دوبرابر گذشته مستقیماً در اقتصاد همه کشورهای مصرف کننده اثر میگذارد آنها که اهل حساب و منطق هستند همه در برابر منطق و استدلال شاهنشاه ایران سرتسلیم فرود آورده اند (صحیح است).

شاهنشاه آریامهر در مصاحبه خود با روزنامه نگاران داخلی و خارجی يك نکته اساسی را برای ملل کشورهای مصرف کننده روشن فرمودند و آن اینکه قیمت اعلان شده نفت با آنچه عاید کشورهای صادر کننده میشود دو تا است و مخصوصاً روی این نکته تأکید شد که بر اساس قیمت های جدید آنچه از هر شبکه نفت خام عاید کشورهای صادر کننده میشود در حدود هفت دلار است تا ملتهای مصرف کننده بدانند که اگر برای نفت مورد نیاز خود چندین برابر این مبلغ را میپردازند پولی است که علاوه بر سود کمپانیها هزینه حمل و نقل و تصفیه بعنوان مالیات عاید دولتهای متبوع آنها میشود.

آنچه در مصاحبه شاهنشاه آریامهر حتی بیشتر از خبر افزایش قیمت نفت توجه مطبوعات و محافل بین المللی را بخود جلب کرده توجه شاهنشاه ایران به مسائل و مشکلات کشورهای جهان اعم از ممالک پیشرفته و در حال توسعه و ارائه پیشنهادات منطقی برای رفع این مشکلات است. شاهنشاه ایران راه را برای مذاکرات جدی بین کشورهای صادر کننده نفت و ممالک صنعتی

غرب برای تنظیم يك رابطه صحیح و عادلانه بین قیمت نفت و بهای مصنوعات كشورهای صنعتی باز گذاشته اند و از هم اکنون دو راه حل در برابر آنها قرار داده اند كه یکی افزایش مداوم قیمت نفت با توجه بر نرخ تورم جهانی و دیگری تثبیت قیمت نفت در برابر تثبیت قیمت كالاهاى صنعتی است. عرایضم را با ذكر يك رقم و یادآوری خاطره ای از گذشته خاتمه میدهم. با اعلام پیروزی بزرگ نفتی جدید ایران و كشورهای صادر كننده نفت در حوزه خلیج فارس كه در سایه تدبیر و خرد و رهبری مدبرانه شاهنشاه بزرگ ما بدست آمده است درآمد ایران از نفت از آغاز سال ۱۹۷۴ میلادی بروزی چهل میلیون دلار خواهد رسید كه با تغییرات احتمالی قیمتها در آینده و افزایش تولید افزون تر هم خواهد شد. فكر میکنم همه همكاران محترم آن روزها را هم بخاطر می آورند كه با هو و جنجال و عوام فریبی بعزت ایران وعده روزی سیصد هزار لیره درآمد نفت میدادند و بالاخره هم آن وعده های طلائی! را نتوانستند عملی كنند، حالا وقت آن است كه آن فریب خوردگان انگشت شماری هم كه هنوز غرق تخیلات باطل گذشته هستند بخود بیایند، رقم سیصد هزار دلار خیالی را با چهل میلیون دلار واقعی بسنجند و ببینند در پرتو رهبری و ارشاد شاهنشاهی خردمند كه دنیائی را باعجاب و تحسین واداشته از كجا بكجا رسیده ایم (صحیح است - احسن)

جناب آقای هویدا نخست وزیر محبوب حزبی ما هفته قبل در مراسم دهمین سالگرد حزب ایران نوین گفت كه ایران در دهه آینده یکی از پنج شش كشور طراز اول جهان خواهد شد. این سخن آنروز در نظر بعضی عاقلان مینمود اما امروز كه با اعلام پیروزی عظیم جدید نفتی ایران درآمدها از نفت تا دو برابر افزایش یافته و باز هم رو با افزایش خواهد بود تحقق یافتن این آرزو از هر زمان دیگری نزدیکتر بنظر می رسد و امیدوارم همه ما این شانس را داشته باشیم كه آغاز دوران تمدن بزرگ و تجدید عظمت و افتخار ایران را تحت رهبری شاهنشاه آریامهر پنجم ببینیم. متشكرم (احسن - احسن).

رئیس. آقای شاخوئی بفرمائید.

شاخوئی. جناب آقای رئیس - همكاران محترم

در این روزهای بزرگ و تاریخی كه ملت ایران از پیروزیهای خود بمناسبت رهبریهای خردمندان شاهنشاه آریامهر در امر نفت غرق در شور و شمع میباشد و دنیا از شاهنشاه ماضیمنانه تجلیل مینماید وظیفه خود میدانم مراتب تشكر همه كارگران ایران را بعرض شاهنشاه آریامهر رهبر خردمند ملت ایران برساند (احسن).

طبقه كارگر كه مثل سایر طبقات مردم ایران همواره مورد عنایت خاص رهبر انقلاب ایران میباشد يكبار دیگر نیز مورد عنایت قرار گرفته است (صحیح است).

دیروز سخنگوی شركت ملی نفت ایران چنین اعلام كرد.

«از آنجا كه همواره رفاه و آسایش كلیه كارگران صنعت نفت مورد توجه خاص اعلیحضرت همایون شاهنشاه آریامهر میباشد، حسب الامر ملوكانه علاوه بر كمك هائیکه در ظرف دو ماه اخیر از قبیل جیره جنسی و افزایش وام مسكن بآنان اعطاء شده است از تاریخ اول دیماه سال جاری مبلغ ده درصد به دستمزد كلیه كارگران شركت ملی نفت ایران و شركتهای صنایع پتروشیمی و گاز و لوله سازی اهواز و شركتهای وابسته افزوده میشود.»

كارگران ایران بخصوص كارگران شركت ملی نفت ایران از عنایات خاص شاهنشاه آریامهر و توجه خاص جناب آقای دکتر اقبال رئیس محترم هیئت مدیره و مدیر عامل شركت ملی نفت ایران كمال تشكر و امتنان را دارند كه همیشه بوضع كارگران توجه خاص مبذول داشته اند و از خداوند بزرگ برای شاهنشاه بزرگ و عالیقدر خود دوام عمر و بقای سلطنت آرزو دارند. متشكرم (احسن - احسن).

۳- طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون دارائی - راجع به اصلاح قانون مالیاتهای مستقیم و ارسال بمجلس سنا

رئیس. وارد دستور میشویم گزارش شور دوم اصلاح قانون مالیاتهای مستقیم مطرح است قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون دارائی

بمجلس شورای ملی

کمیسیون دارائی در جلسه روز پنجشنبه ۲۹ آذر ماه ۱۳۵۲ با حضور آقای دکتر جمشید آموزگار وزیر دارائی و آقای دکتر محمود کاشفی معاون وزارت دارائی لایحه اصلاح قانون مالیاتهای مستقیم را كه گزارش شور اول آن بشماره ۹۴۶ چاپ گردیده است برای شور دوم مورد رسیدگی قرارداد و با توجه به پیشنهادهای رسیده مصوبه شور اول را با اصلاحاتی تصویب كرد. اینك گزارش آنرا بشرح زیر بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

لایحه قانون اصلاح قانون مالیاتهای مستقیم

ماده ۱ - عبارت زیر به بند ۹ ماده ۲ اضافه میشود:

«مؤسسات آموزشی كه تا این تاریخ یا حد اكثر ظرف مدت ۴ ماه از تاریخ تصویب این اصلاحیه وضع خود را با آئیننامه موضوع تبصره ۲ ماده ۲ تطبیق داده باشند از معافیت موضوع این بند استفاده خواهند نمود و در صورتیکه پس از رسیدگی وزارت دارائی و وزارت علوم و آموزش عالی یا وزارت آموزش و پرورش حسب مورد محرز شود كه درآمد سالهای ۱۳۴۶ تا آخر ۱۳۵۱ مؤسسات مزبور صرف مخارج خود مؤسسه شده و هیچگونه سودی اعم از سود سرمایه یا غیر آن برداشت نشده مالیات بر درآمد سنوات مزبور وصول و معادل آن از محل درآمد عمومی بمؤسسه مربوط برگشت داده میشود. در مورد مؤسسات متعلق باشخاص حقیقی استفاده از معافیت مزبور موكول بآنست كه ضمن رعایت مراتب فوق ظرف مهلت مذکور بصورت شخص حقوقی ثبت برسند.»

آئیننامه اجرائی این بند در مورد نحوه تنظیم اساسنامه و ضوابط مربوط به هزینه مؤسسات مزبور پیشنهاد وزارت دارائی بتصویب کمیسیون دارائی مجلس شورای ملی خواهد رسید.

ماده ۲ - در تبصره ۲ ماده ۲۳ عبارت «كه حدود آن از لحاظ مالیاتی هر سه سال يكبار به پیشنهاد وزارت

دارائی و تصویب هیئت وزیران تعیین میشود» حذف و عبارت زیر بعنوان تبصره ۶ ماده ۲ زبور اضافه میشود:

«تبصره ۶ - در مورد املاکی كه تاریخ تملك انتقال دهنده بعد از تاریخ تصویب این اصلاحیه میباشد مقررات ماده ۲۲ جاری نبوده و درآمد مشمول مالیات نقل و انتقالات قطعی املاك مزبور عبارتست از اضافه بهای فروش نسبت به بهای خرید بماخذ قیمت مذکور در اسناد معامله مگر اینکه قیمت فروش از ارزش معاملاتی یا قیمت منطقه ای حین معامله کمتر باشد كه در این صورت ارزش معاملاتی یا قیمت منطقه ای زمین حسب مورد منطبق اعتبار است. مفاد تبصره يك این ماده در مورد این تبصره نیز جاری خواهد بود و در اولین معامله ای كه بعد از تعیین ارزش معاملاتی انجام میشود قیمت خرید انتقال دهنده بیشتر از اولین ارزش معاملاتی ملك محسوب نخواهد شد. مفاد این تبصره شامل موارد مذکور در ماده ۲۴ نیز خواهد بود.»

ماده ۳ - عبارت زیر بآخر تبصره ماده ۷۸ اضافه میشود:

«حکم قسمت اخیر شامل پیمانی نیز میباشد كه پیمانكار با مشاركت یکی از مؤسسات دولتی یا شركتهای دولتی موضوع پیمان را انجام داده و برای آن حساب جداگانه تنظیم شده باشد ولو آنكه هر يك از طرفین منفرداً پیمانهای دیگری در دست اجرا داشته باشند.»

ماده ۴ - عبارت زیر بآخر متن بند ۸ ماده ۸۰ اضافه میشود:

«در مورد پیمانهای كه پیشنهاد آن از اول سال ۱۳۵۲ بعد تسلیم شده باشد درآمدهای مشمول ماده ۷۶ و تبصره آن كماكان از ده درصد مالیات شركت معاف میباشد ولی كل درآمد بشرح زیر مشمول مالیات خواهد بود.»

ماده ۵ - در تبصره يك ماده ۸۱ بعد از عبارت «حساب سود و زیان» عبارت «متكى بدفاتر قانونی» اضافه و عبارت «وماده ۱۷۰» حذف میشود.

ماده ۶ - ماده ۸۲ بشرح زیر اصلاح میشود:

ماده ۸۲ - درآمد مشمول مالیات در مورد مؤسسات بیمه ایرانی و یا نمایندگی مؤسسات بیمه

خارجی که مجاز بآنجا معاملات بیمه در ایران میباشد
بارعایت تبصره ۷ این ماده عبارتست از:

- ۱- ذخائر فنی بیمه‌های زندگی در اول سال.
 - ۲- ذخائر فنی بیمه‌های غیر زندگی در اول سال.
 - ۳- حق بیمه دریافتی بیمه‌های زندگی در معاملات بیمه مستقیم پس از کسر برگشتی‌ها.
 - ۴- حق بیمه بیمه‌های غیر زندگی در معاملات بیمه مستقیم پس از کسر برگشتی‌ها.
 - ۵- حق بیمه بیمه‌های انکائی قبولی پس از کسر برگشتی‌ها.
 - ۶- کارمزدها و مشارکت در سود معاملات بیمه‌های انکائی و اگذاری.
 - ۷- بهره سپرده‌های بیمه‌گر انکائی نزد بیمه‌گر و اگذارکننده.
 - ۸- سهم بیمه‌گران انکائی بابت باز خرید و سرمایه و مستمریهای بیمه‌های زندگی.
 - ۹- سهم بیمه‌گران انکائی بابت خسارات پرداختی در بیمه‌های غیر زندگی.
 - ۱۰- سایر درآمدها.
- پس از کسر:
- ۱- هزینه تمبر قراردادهای بیمه.
 - ۲- هزینه‌های پزشکی بیمه‌های زندگی.
 - ۳- کارمزدهای پرداختی از بابت معاملات بیمه مستقیم.
 - ۴- تخفیف در حق بیمه معاملات بیمه مستقیم.
 - ۵- حق بیمه بیمه‌های انکائی و اگذاری.
 - ۶- سهم صندوق تأمین خسارتهای بدنی از حق بیمه بیمه اجباری مسئولیت مدنی دارندگان وسایل نقلیه موتوری زمینی در مقابل شخص ثالث.
 - ۷- مبالغ پرداختی از بابت باز خرید و سرمایه و مستمریهای بیمه‌های زندگی.
 - ۸- سهم مشارکت بیمه‌گذاران در منافع.
 - ۹- خسارات پرداختی از بابت بیمه‌های غیر زندگی.
 - ۱۰- کارمزدها و سهم مشارکت بیمه‌گران در سود معاملات بیمه‌های انکائی قبولی.

- ۱۱- بهره متعلق به سپرده‌های بیمه‌های انکائی و اگذاری.
 - ۱۲- ذخائر فنی بیمه‌های زندگی در آخر سال.
 - ۱۳- ذخائر فنی بیمه‌های غیر زندگی در آخر سال.
 - ۱۴- سایر هزینه‌ها و استهلاکات قابل قبول.
- تبصره ۱** - انواع ذخائر فنی مؤسسات بیمه (اندوخته‌های فنی موضوع ماده ۶۱ قانون تأسیس بیمه مرکزی ایران و بیمه‌گری) برای هر یک از رشته‌های بیمه و میزان و طرز محاسبه آنها به موجب آئین‌نامه‌ای خواهد بود که از طرف بیمه مرکزی ایران تهیه و پس از موافقت وزارت دارائی بتصویب شورای عالی بیمه خواهد رسید.
- تبصره ۲** - انواع ذخائر فنی بیمه مرکزی ایران برای هر یک از رشته‌های بیمه و میزان و طرز محاسبه آنها از طرف مجمع عمومی بیمه مرکزی ایران تعیین خواهد شد.
- تبصره ۳** - در معاملات بیمه مستقیم حق بیمه و کارمزدها و تخفیف حق بیمه و سهم مشارکت بیمه‌گذاران در منافع با رعایت مصوبات شورای عالی بیمه خواهد بود. کلیه اقلام مزبور با استثناء کارمزد باید در قرارداد بیمه ذکر شده باشد.
- تبصره ۴** - اقلام مربوط به معاملات بیمه‌های انکائی در داخل کشور اعم از قبولی یا و اگذاری بر اساس شرایط قراردادهای و یا توافقیهای مؤسسات بیمه ذیربط خواهد بود.
- تبصره ۵** - اقلام مربوط به معاملات بیمه‌های انکائی با خارج از کشور اعم از قبولی یا و اگذاری در مورد مؤسسات بیمه با استثنای شرکت سهامی بیمه ایران بر اساس شرایط قراردادهای و یا توافقیهای است که مورد تأیید بیمه مرکزی ایران باشد.
- تبصره ۶** - مؤسسات بیمه مکلفند پنجاه درصد کلیه ذخائر فنی آخر سال قبل خود را پس از کسر مانده و اما در تاریخ مذکور که بموجب شرایط قراردادهای بیمه زندگی پرداخت شده است بمصرف خرید اسناد خزانه یا اوراق قرضه دولتی برسانند و گواهی تودیع آنها را در بانک مرکزی ایران بضمیمه اظهار نامه مالیاتی

- تسلیم نمایند. آن قسمت از بهره اوراق یا اسناد مذکور که بذخائر فنی مربوط اضافه شود جزء درآمد مشمول مالیات نخواهد بود و آن قسمت از بهره که بذخائر فنی اضافه نمیشود بدرآمد مشمول مالیات اضافه خواهد شد. در صورتیکه کمتر از میزان مقرر بمصرف خرید اوراق قرضه و اسناد خزانه رسیده باشد بهره مابه التفاوت بر اساس بالاترین نرخ اوراق قرضه در سال مالی مربوط محاسبه و به درآمد مشمول مالیات اضافه خواهد شد.
- تبصره ۲** - در سال ۱۳۵۲ خسارات مربوط به قراردادهای بیمه غیر زندگی که در سال مزبور یا سنوات قبل از آن صادر شده است از محل ذخائر فنی غیر زندگی - آخر سال ۱۳۵۱ پرداخت میشود و در صورتیکه این خسارات مازاد بر ذخائر مزبور باشد، مازاد بعنوان هزینه در حساب سود و زیان سال ۱۳۵۲ منظور خواهد شد و در صورتیکه ذخائر مزبور از خسارات مذکور در فوق بیشتر باشد مازاد بحساب مخصوص بنام ذخیره فنی احتیاطی منظور خواهد شد. استفاده از حساب مزبور جز در مواردیکه بموجب آئین‌نامه‌ایکه با موافقت وزارت دارائی بتصویب شورای عالی بیمه میرسد ممنوع است و در غیر اینصورت در سال مربوط بجمع درآمد مشمول مالیات مؤسسه اضافه خواهد شد.
- تبصره ۸** - در آمد مشمول مالیات در مورد مؤسسات بیمه خارجی که با انعقاد قرارداد و یا با توافقیهای بدون تأسیس شعبه یا نمایندگی از مؤسسات بیمه ایرانی یا نمایندگی مؤسسات بیمه خارجی در ایران بیمه انکائی قبول کنند عبارتست از ۱۲ درصد کل حق بیمه متعلق بآنها در سال مالیاتی بر اساس قراردادهای و یا توافقیهای مربوط بدون احتساب هرگونه هزینه ولی در صورتیکه مؤسسات بیمه ایرانی در کشور متبوع مؤسسه بیمه‌گر انکائی از پرداخت مالیات بر معاملات انکائی معاف باشند مؤسسه مزبور نیز از پرداخت مالیات دولت ایران معاف است. مؤسسات بیمه ایرانی یا نمایندگی مؤسسات بیمه خارجی در ایران مکلفند در موقع تخصیص حق بیمه بنام بیمه‌گر انکائی خارجی مشمول مالیات موضوع این تبصره دو درصد آن را بعنوان علی الحساب مالیاتی بیمه‌گر انکائی کسر نمایند
- و وجوه مکسوره در هر ماه را منتهی تا دهم ماه بعد بضمیمه صورتی حاوی مشخصات بیمه‌گر انکائی و حق بیمه متعلق به حوزه مالیاتی پرداخت نمایند.
- ماده ۷۵** - عبارت زیر بعنوان تبصره ۴ ماده ۸۳ اضافه میشود:
- تبصره ۴** - در صورتیکه ترازنامه و حساب سود و زیان که در موعد مقرر تسلیم میشود بتصویب مجمع عمومی شخص حقوقی نرسیده باشد قبول آن برای تشخیص درآمد مشمول مالیات موقوف به آنست که ظرف یکماه از تاریخ تسلیم ترازنامه و حساب سود و زیان مصوبه مجمع عمومی بچوزه مالیاتی تسلیم شود.
- ماده ۸۵** - بآخر بند ۳ ماده ۹۵ عبارت د و همچنین هزینه پذیرائی نمایندگان مجلسین از اول سال ۱۳۵۲ بر اساس تصمیم هیئت رئیسه مجلسین و در آخر بند ۷ ماده مزبور عبارت « و لباس یا وجوه نقدی که بابت لباس با افراد نیروهای مسلح شاهنشاهی داده میشود » اضافه میشود.
- ماده ۹۵** - عبارت زیر بعنوان تبصره ۵ ماده ۱۱۰ اضافه میشود:
- تبصره ۵** - در مورد موقوفاتی که با جاره طویل - المدت که کمتر از ۲۵ سال نباشد و اگذار و تمام مبلغ مال الاجاره یکجا دریافت و طبق گواهی اداره اوقاف صرف خدیند مال غیر منقول دیگری بنام موقوفه شود منافع آن بمصرف مقرر در وقتنامه برسد مال الاجاره مزبور مشمول مالیات املاک نخواهد بود فقط موقوف علیهم یا موقوفه حسب مورد نسبت بمنافع حاصل از مال الاجاره یا مال غیر منقول خریداری شده طبق مقررات مربوط در قانون مالیاتهای مستقیم مشمول مالیات میباشد مقررات این تبصره شامل اجاره‌های اول سال ۱۳۴۶ ببعد نیز خواهد بود.
- ماده ۱۰۰** - عبارت زیر بعنوان ماده ۱۱۰ مکرر اضافه میشود:
- ماده ۱۱۰ مکرر** - اشخاص حقیقی یا حقوقی که ظرف پنجسال از تاریخ تصویب این اصلاحیه واحدهای مسکونی ده طبقه یا بیشتر در محدوده شهرها ایجاد مینمایند نسبت بدرآمدیکه از فروش یا اجاره واحدهای مذکور ظرف ده سال از تاریخ اختتام بنا تحصیل میکنند از پرداخت مالیات معاف هستند.

ماده ۱۱۶ - اصلاحات زیر در ماده ۱۱۶ بعمل میآید :

الف - عبارت زیر بآختر تبصره ۳ ماده ۱۱۶ اضافه میشود :

«حکم قسمت اخیر این تبصره شامل سود سهام پرداختی بکانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان و انجمن ملی حمایت کودکان و سازمان ملی رفاه نابینایان و جمعیت کمک بجزامیان و بنیاد فرهنگی فرهنگ فرح پهلوی و بنیاد فرهنگ ایران و جمعیت حمایت کودکان بی سرپرست و پیشاهنگی دختران وابسته بسازمان ملی پیشاهنگی ایران و جمعیت مبارزه باسرطان و فدراسیون ورزشی کرواتهای ایران بابت عملکرد سال ۱۳۴۶ بعد نیز خواهد بود.»

ب - عبارت زیر بعنوان تبصره ۷ بماده ۱۱۶ اضافه میشود :

تبصره ۷ - «شرکتهاییکه حداقل نود درصد سهام آنها متعلق بشرکتی باشد که دارای شرایط زیر است :

۱- فعالیت آن منحصر بسرمایه گذاری در شرکت های دیگر باشد.

۲- سهام آن بانام باشد.

۳- تعداد سهامداران آن از هزار نفر کمتر نباشد.

۴- هیچیک از سهامداران آن بیش ازده درصد سرمایه شرکت را نداشته باشد.

۵- سهام آن در بورس پذیرفته شده باشد.

از معافیتها و مزایای مقرر در متن این ماده و تبصره يك آن و ماده ۱۱۹ و قسمت اخیر جزء يك بندت

ماده ۸۰ بدون احتیاج بقبولی سهام آنها در بورس استفاده خواهند نمود مشروط براینکه حسابرسی شرکت

سرمایه گذار و شرکتهای دیگر وسیله مؤسسه حسابرسی واحد انجام و ترازنامه و حساب سود و زیان تلفیقی

برای کلیه این شرکتهای تنظیم و حسابرسی و به بورس ارائه شده باشد.»

ماده ۱۲ - ماده ۱۳۰ شرح زیر اصلاح میشود :

ماده ۱۳۰ - جدول ضرائب تشخیص در آمد

مشمول مالیات بترتیب زیر تنظیم و ابلاغ میگردد:

الف - برای تعیین ضرائب هر سال کمیسیونی مرکب از نمایندگان وزارت دارائی و بانک مرکزی

ایران و نماینده اطاق اصناف در مورد اصناف و نماینده نظام پزشکی در مورد مشاغل وابسته به پزشکی و نماینده

اطاق بازرگانی و صنایع و معادن در مورد سایر مشاغل در وزارت دارائی تشکیل میشود و باتوجه بحریبان

معاملات و اوضاع و احوال اقتصادی ضرائب مربوط به مالیاتهای حوزه تهران را نسبت بهیریک از قرائن

مذکور در ماده ۱۲۸ درباره مؤدیان مختلف بر حسب نوع مشاغل بطور تفکیک تعیین و فهرست آنرا بوزارت

دارائی تسلیم میساید. تصمیمات این کمیسیون از طرف وزارت دارائی بعنوان جدول ضرائب حوزه تهران برای

اجراء ابلاغ خواهد شد.

ب - جدول مذکور در بند الف از طرف وزارت دارائی به ادارات دارائی شهرستانها ارسال میگردد

بمحض وصول جدول مذکور کمیسیونی مرکب از پیشکار دارائی در مرکز استان و رئیس دارائی در سایر

شهرستانها و رئیس بانک ملی ایران و رئیس اطاق اصناف در مورد اصناف و نماینده نظام پزشکی در مورد مشاغل

وابسته بپزشکی و رئیس اطاق بازرگانی و صنایع و معادن در مورد سایر مشاغل تشکیل میشود کمیسیون مزبور جدول

رسیده را مبنای مطالعه قرار داده و باتوجه به اوضاع و احوال اقتصادی خاص حوزه مالیاتی خود در صورت

اقتضاء تغییرات لازم در ارقام آن یادکر دلیل بعمل خواهد آورد. نتیجه بررسی کمیسیون بمرکز گزارش شده و

از طرف وزارت دارائی مورد بررسی قرار میگردد و تا حدیکه دلایل اقامه شده برای تغییرات ارقام جدول

قانع کننده بنظر برسد جدول از طرف وزارت دارائی اصلاح و بعنوان جدول ضرائب بدارائی مربوط ابلاغ

خواهد شد.

تبصره ۱ - در نقاطی که اطاق اصناف یا اطاق بازرگانی و صنایع و معادن یا نظام پزشکی تشکیل نشده

است نماینده انجمن شهر حسب مورد بجای دریک از رؤسای اطاقها و نظام مزبور در کمیسیون ضرائب شرکت

خواهند نمود.

تبصره ۲ - حضور نماینده وزارت دارائی و نماینده

بانک برای رسمیت جلسات کمیسیون ضروری است. و تصمیمات کمیسیون یا کثرت آراء حاضرین در جلسه رسمی مناط اعتبار است.

تبصره ۳ - ضریب مالیاتی در مواردیکه درآمد مشمول مالیات موضوع این قانون باید علی الراس تشخیص شود در صورتیکه بموجب این قانون یا طبق جدول

ضرائب برای آن ضریبی تعیین نشده باشد بوسیله کمیسیون تشخیص محل تعیین خواهد شد.

تبصره ۴ - کمیسیون میتواند نماینده اتحادیه هر رشته یا صنف را برای ادای توضیحات در جلسه کمیسیون ضرائب دعوت نماید.

ماده ۱۳ - در بند الف ماده ۱۴۲ عبارت «پنجهزار ریال» بعبارت «پنجاه هزار ریال» اصلاح میشود.

ماده ۱۴ - در بند الف ماده ۱۷۴ عبارت (دومیلیون ریال) بعبارت (پنج میلیون ریال) اصلاح میشود.

ماده ۱۵ - ماده ۱۷۸ شرح زیر اصلاح میشود : «ماده ۱۷۸ - مالیات برارث به نسبت سهم الارث

از ورثه گرفته میشود نرخ آن شرح زیر خواهد بود :

طبقه اول طبقه دوم طبقه سوم

تا ۵۰۰۰۰۰ ریال معاف ۲۵٪ ۴۰٪

از ۵۰۰۰۰۰ تا ۷۵۰۰۰۰ ریال معاف ۳۰٪ ۵٪

از ۷۵۰۰۰۰ تا ۱۰۰۰۰۰۰ ریال معاف ۳۵٪ ۵۰٪

از ۱۰۰۰۰۰۰ تا ۲۰۰۰۰۰۰ ریال ۱۰٪ ۴۰٪ ۵۵٪

از ۲۰۰۰۰۰۰ تا ۳۰۰۰۰۰۰ ریال ۱۵٪ ۴۵٪ ۶۰٪

از ۳۰۰۰۰۰۰ تا ۴۰۰۰۰۰۰ ریال ۲۰٪ ۵۰٪ ۶۵٪

از ۴۰۰۰۰۰۰ تا ۶۰۰۰۰۰۰ ریال ۲۵٪ ۵۵٪ ۷۰٪

از ۶۰۰۰۰۰۰ تا ۸۰۰۰۰۰۰ ریال ۳۰٪ ۶۰٪ ۷۵٪

از ۸۰۰۰۰۰۰ تا ۱۰۰۰۰۰۰۰ ریال ۳۵٪ ۶۵٪ ۸۰٪

از ۱۰۰۰۰۰۰۰ تا ۲۰۰۰۰۰۰۰ ریال ۴۰٪ ۷۰٪ ۸۵٪

از ۲۰۰۰۰۰۰۰ بیلا ۴۵٪ ۷۵٪ ۹۰٪

تبصره ۱ - در صورتیکه وارث طبقه اول صغیر باشد یا منحصرأ بتحصیل اشتغال داشته باشد، مالیات

برارث سهم الارث او را از ۱۵۰۰۰۰۰ ریال تقلیل نخواهد داد و آن قسمت از مالیات که سهم الارث او را از این

مبلغ تقلیل دهد بخشوده خواهد شد.

تبصره ۲ - هرگاه بعد از فوت شخصی در بین

وراث زن متوفی یا حداقل يك فرزند صغیر یا فرزندیکه سن اوبیست و پنج سال تمام یا کمتر بوده و بتحصیل اشتغال

دارد وجود داشته باشد و خانه یا آپارتمانی جزء ماترك باشد جمع معافیتهای سهم الارث حسب مورد بشرح زیر

افزایش مییابد :

الف - در مورد خانه تا ارزش خانه یا مبلغ پنج میلیون ریال هر کدام کمتر است.

ب - در مورد آپارتمان تا ارزش آپارتمان یا مبلغ شش میلیون ریال هر کدام کمتر است و در صورتیکه جمع

معافیتهای سهم الارث معادل یا بیشتر از نصابهای مذکور در این تبصره باشد حکم این تبصره جاری نخواهد

بود.

ماده ۱۶ - عبارت زیر بآختر تبصره يك ماده ۱۸۰ اضافه میشود :

«در تمام موارد مذکور در این تبصره مالیاتهاییکه بر اساس بند الف ماده ۱۷۴ وصول میشود از ارزش

انتقالات قبل از فوت کسر خواهد شد.»

ماده ۱۷ - عبارت زیر بآختر تبصره ۱ ماده ۲۰۸ اضافه میشود :

«افزایش سرمایه در مورد شرکتهایی که قبلا سرمایه خود را کاهش داده اند تا میزانیکه حق تمیر سهام

آن پرداخت شده مشمول حق تمیر مجدد نخواهد بود و از مطالبه حق تمیر متعلق با افزایش سرمایه که قبل از تاریخ

اجرای این اصلاحیه بعمل آمده است تا میزانیکه حق تمیر آن پرداخت شده خودداری خواهد شد.»

ماده ۱۸ - در تبصره ۵ ماده ۲۱۴ اصلاح زیر بعمل میآید.

عبارت «پرداخت مالیات» بعبارت «جریمه ای معادل بیست درصد مالیاتی که با فرض بایر بودن زمین

به آن تعلق میگرفت» تغییر می یابد.

ماده ۱۹ - عبارت زیر بآختر تبصره ماده ۲۱۹ اضافه میشود :

«همچنین در مواردیکه محل فعالیت عمده شرکت بامرکز امور اداری آن متفاوت است رسیدگی به پرونده

مالیاتی شرکت را بحوزه مالیاتی محل فعالیت عمده شرکت احاله نماید.»

ماده ۲۰ - بند ۳ ماده ۲۴۴ شرح زیر اصلاح میشود:

۳ - «نماینده نظام پزشکی در مورد درآمد مربوط بامور پزشکی - نماینده کانون وکلاء در مورد درآمد حاصل از وکالت و مشاوره حقوقی - نماینده سندیکاهای مهندسی مربوط در مورد امور ساختمانی و تأسیسات یا مهندسی مشاور و دفاتر فنی - نماینده اطاق اصناف در مورد اصناف - نماینده کانون سردفتران در مورد صاحبان دفاتر اسناد رسمی - نماینده انجمن شهر در مورد بندت ماده ۳۸ - نماینده اطاق بازرگانی و صنایع و معادن برای انواع درآمدهای دیگر و در نقاطی که مراجع مزبور تشکیل نشده است یکی از معتمدین محل که بامور مالیاتی رشته مخصوص بهر نوع فعالیت بصیر و مطلع باشد بانتخاب انجمن شهر و در غیاب انجمن شهر بانتخاب فرماندار»

مخبر کمیسیون دارائی - امان الله ریگی
رئیس - ماده اول قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۵ - عبارت زیر به بند ۹ ماده ۲ اضافه میشود:

«مؤسسات آموزشی که تا تاریخ یاحدا اکثر ظرف مدت ۴ ماه از تاریخ تصویب اصلاحیه وضع خود را با آئیننامه موضوع تبصره ۲ ماده ۲ تطبیق داده باشند از معافیت موضوع این بند استفاده خواهند نمود و در صورتیکه پس از رسیدگی وزارت دارائی و وزارت علوم و آموزش عالی یا وزارت آموزش و پرورش حسب مورد محرز شود که در آمد سالهای ۱۳۴۶ تا آخر ۱۳۵۱ مؤسسات مزبور صرف مخارج خود مؤسسه شده و هیچگونه سودی اعم از سود سرمایه یا غیر آن برداشت نشده مالیات بر درآمد سنوات مزبور وصول و معادل آن از محل درآمد عمومی بمؤسسه مربوط برگشت داده میشود. در مورد مؤسسات متعلق باشخاص حقیقی استفاده از معافیت مزبور موکول بانست که ضمن رعایت برانطباق فوق ظرف مهلت مذکور بصورت شخص حقوقی ثبت برسند.

آئیننامه اجرائی این بند در مورد نحوه تنظیم

اساسنامه و ضوابط مربوط بهزینه مؤسسات مزبور پیشنهاد وزارت دارائی بتصویب کمیسیون دارائی مجلس شورای ملی خواهد رسید.

رئیس - در ماده اول نظری نیست؟ (اظهاری نشد) - بماده اول رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده دوم قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۲ - در تبصره ۲ ماده ۲۳ عبارت «که حدود آن از لحاظ مالیاتی هر سه سال یکبار به پیشنهاد وزارت دارائی و تصویب هیئت وزیران تعیین میشود» حذف و عبارت زیر بعنوان تبصره ۶ بماده مزبور اضافه میشود: «تبصره ۶ - در مورد املاکی که تاریخ تملک انتقال دهنده بعد از تاریخ تصویب این اصلاحیه میباشد مقررات ماده ۲۲ جاری نبوده و درآمد مشمول مالیات نقل و انتقالات قطعی املاک مزبور عبارتست از اضافه بهای فروش نسبت به بهای خرید بمأخذ قیمت مذکور در اسناد معامله مگر اینکه قیمت فروش از ارزش معاملاتی یا قیمت منطقه ای حین معامله کمتر باشد که در این صورت ارزش معاملاتی یا قیمت منطقه ای زمین حسب مورد منطبق اعتبار است. مفاد تبصره یک این ماده در مورد این تبصره نیز جاری خواهد بود و در اولین معامله ای که بعد از تعیین ارزش معاملاتی انجام میشود قیمت خرید انتقال دهنده بیشتر از اولین ارزش معاملاتی ملك محسوب نخواهد شد. مفاد این تبصره شامل موارد مذکور در ماده ۲۴ نیز خواهد بود.»

رئیس - در ماده ۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۲ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۳ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۳ - عبارت زیر بآخر تبصره ماده ۷۸ اضافه میشود:

«حکم قسمت اخیر شامل پیمانی نیز میباشد که پیمانکار بامشارکت یکی از مؤسسات دولتی یا شرکتهای دولتی موضوع پیمان را انجام داده و برای آن حساب

۴ - حق بیمه بیمه های غریز زندگی در معاملات بیمه مستقیم پس از کسر برگشتی ها.

۵ - حق بیمه بیمه های انکائی قبولی پس از کسر برگشتی ها.

۶ - کارمزدها و مشارکت در سود معاملات بیمه های انکائی واگذاری.

۷ - بهره سپرده های بیمه گر انکائی نزد بیمه گر واگذار کننده.

۸ - سهم بیمه گران انکائی بابت باز خرید و سرمایه و مستمریهای بیمه های زندگی.

۹ - سهم بیمه گران انکائی بابت خسارات پرداختی در بیمه های غیر زندگی.

۱۰ - سایر درآمدها.

پس از کسر:

۱ - هزینه تمبر قراردادهای بیمه.

۲ - هزینه های پزشکی بیمه های زندگی.

۳ - کارمزدهای پرداختی از بابت معاملات بیمه مستقیم.

۴ - تخفیف در حق بیمه معاملات بیمه مستقیم.

۵ - حق بیمه بیمه های انکائی واگذاری.

۶ - سهم صندوق تأمین خسارتهای بدنی از حق بیمه اجباری مسئولیت مدنی دارندگان وسائل نقلیه موتوری زمینی در مقابل شخص ثالث.

۷ - مبالغ پرداختی از بابت باز خرید و سرمایه و مستمریهای بیمه های زندگی.

۸ - سهم مشارکت بیمه گذاران در منافع.

۹ - خسارات پرداختی از بابت بیمه های غیر زندگی.

۱۰ - کارمزدها و سهم مشارکت بیمه گران در سود معاملات بیمه های انکائی قبولی.

۱۱ - بهره متعلق به سپرده های بیمه های انکائی واگذاری.

۱۲ - ذخائر فنی بیمه های زندگی در آخر سال.

۱۳ - ذخائر فنی بیمه های غیر زندگی در آخر سال.

۱۴ - سایر هزینه ها و استهلاکات قابل قبول.

تبصره ۱ - انواع ذخائر فنی مؤسسات بیمه

جداگانه تنظیم شده باشد ولو آنکه هر یک از طرفین منفرداً پیمانهای دیگری در دست اجرا داشته باشند.

رئیس - در ماده ۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۳ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۴ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۴ - عبارت زیر بآخر متن بندت ماده ۸۰ اضافه میشود:

«در مورد پیمانهائی که پیشنهاد آن از اول سال ۱۳۵۲ بعد تسلیم شده باشد درآمدهای مشمول ماده ۷۶ و تبصره آن کماکان از ده درصد مالیات شرکت معاف میباشد ولی کل درآمد شرح زیر مشمول مالیات خواهد بود»

رئیس - در ماده ۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۴ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۵ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۵ - در تبصره یک ماده ۸۱ بعد از عبارت «حساب سودوزیان» عبارت «منکی بدفاتر قانونی» اضافه و عبارت «و ماده ۱۷۰» حذف میشود.

رئیس - در ماده ۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۵ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۶ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۶ - ماده ۸۲ شرح زیر اصلاح میشود: «مؤسسات بیمه ایرانی و بانمایندگی مؤسسات بیمه خارجی که مجاز بانجام معاملات بیمه در ایران میباشد بارعایت تبصره ۷ این ماده عبارتست از:

۱ - ذخائر فنی بیمه های زندگی در اول سال.

۲ - ذخائر فنی بیمه های غیر زندگی در اول سال.

۳ - حق بیمه در یاقتی بیمه های زندگی در معاملات

بیمه مستقیم پس از کسر برگشتی ها.

(اندوخته‌های فنی موضوع ماده ۶۱ قانون تأسیس بیمه مرکزی ایران و بیمه‌گری) برای هریک از رشته‌های بیمه و میزان و طرز محاسبه آنها بموجب آییننامه‌ای خواهد بود که از طرف بیمه مرکزی ایران تهیه و پس از موافقت وزارت دارائی بتصویب شورای عالی بیمه خواهد رسید.

تبصره ۲- انواع ذخائر فنی بیمه مرکزی ایران برای هریک از رشته‌های بیمه و میزان و طرز محاسبه آنها از طرف مجمع عمومی بیمه مرکزی ایران تعیین خواهد شد.

تبصره ۳- در معاملات بیمه مستقیم حق بیمه و کارمزدها و تخفیف حق بیمه و سهم مشارکت بیمه‌گذاران در منافع با رعایت مصوبات شورای عالی بیمه خواهد بود کلیه ارقام مزبور باستثناء کارمزد باید در قرارداد بیمه ذکر شده باشد.

تبصره ۴- ارقام مربوط به معاملات بیمه‌های انکائی در داخل کشور اعم از قبولی یا واگذاری بر اساس شرایط قراردادها و یا توافقاتی مؤسسات بیمه ذریبط خواهد بود.

تبصره ۵- ارقام مربوط به معاملات بیمه‌های انکائی با خارج از کشور اعم از قبولی یا واگذاری در مورد مؤسسات بیمه باستانشی شرکت سهامی بیمه ایران بر اساس شرایط قراردادها و توافقاتی است که مورد تأیید بیمه مرکزی ایران باشد.

تبصره ۶- مؤسسات بیمه مکلفند پنجاه درصد کلیه ذخائر فنی آخر سال قبل خود را پس از کسر مانده‌ها و امها در تاریخ مذکور که بموجب شرایط قراردادها بیمه زندگی پرداخت شده است بمصرف خرید اسناد خزانه یا اوراق قرضه دولتی برسانند و گواهی تودیع آنها را در بانک مرکزی ایران بضمیمه اظهار نامه مالیاتی تسلیم نمایند. آن قسمت از بهره اوراق یا اسناد مذکور که بذخائر فنی مربوط اضافه شود جزء درآمد مشمول مالیات نخواهد بود و آن قسمت از بهره که بذخائر فنی اضافه نمیشود بدرآمد مشمول مالیات اضافه خواهد شد. در صورتیکه کمتر از میزان مقرر بمصرف خرید اوراق قرضه و اسناد خزانه رسیده باشد بهره مابه‌التفاوت بر اساس بالاترین نرخ اوراق قرضه در سال مالی مربوط محاسبه و بدرآمد مشمول مالیات اضافه خواهد شد.

تبصره ۷- در سال ۱۳۵۲ خسارات مربوط به قراردادهای بیمه غیر زندگی که در سال مزبور یا سنوات قبل از آن صادر شده است از محل ذخائر فنی غیر زندگی آخر سال ۱۳۵۱ پرداخت میشود و در صورتیکه این خسارات مازاد بر ذخائر مزبور باشد، مازاد بعنوان هزینه در حساب سود و زیان سال ۱۳۵۲ منظور خواهد شد و در صورتیکه ذخائر مزبور از خسارات مذکور در فوق بیشتر باشد مازاد بحساب مخصوصی بنام ذخیره فنی احتیاطی منظور خواهد شد. استفاده از حساب مزبور جز در مواردیکه بموجب آییننامه‌ایکه با موافقت وزارت دارائی بتصویب شورای عالی بیمه میرسد ممنوع است و در غیر اینصورت در سال مربوط بجمع درآمد مشمول مالیات مؤسسه اضافه خواهد شد.

تبصره ۸- درآمد مشمول مالیات در مورد مؤسسات بیمه خارجی که با انعقاد قرارداد و یا با توافقاتی بدون تأسیس شعبه یا نمایندگی از مؤسسات بیمه ایرانی یا نمایندگی مؤسسات بیمه خارجی در ایران بیمه انکائی قبول کنند عبارتست از ۱۲ درصد کل حق بیمه متعلق بآنها در سال مالیاتی بر اساس قراردادها و یا توافقاتی مربوط بدون احتساب هرگونه هزینه ولی در صورتیکه مؤسسات بیمه ایرانی در کشور متبوع مؤسسه بیمه گرانکائی از پرداخت مالیات بر معاملات انکائی معاف باشند مؤسسه مزبور نیز از پرداخت مالیات دولت ایران معاف است. مؤسسات بیمه ایرانی یا نمایندگی مؤسسات بیمه خارجی در ایران مکلفند در موقع تخصیص حق بیمه بنام بیمه گرانکائی خارجی مشمول مالیات موضوع این تبصره دو درصد آن را بعنوان علی الحساب مالیاتی بیمه گرانکائی کسر نمایند و وجوه کسوره در همراه را منتهی نادم ماه بعد بضمیمه صورتی حاوی مشخصات بیمه گرانکائی و حق بیمه متعلق به حوزه مالیاتی پرداخت نمایند.

رئیس - در ماده ۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۶ رأی می‌گیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۷ قرائت می‌شود.

(شرح زیر قرائت شد)

ماده ۷- عبارت زیر بعنوان تبصره ۴ بماده ۸۳ اضافه میشود:

تبصره ۴- در صورتیکه ترازنامه و حساب سود و زیان که در موعد مقرر تسلیم میشود بتصویب مجمع عمومی شخص حقوقی نرسیده باشد قبول آن برای تشخیص درآمد مشمول مالیات موکول به آنست که ظرف یکماه از تاریخ تسلیم ترازنامه و حساب سود و زیان مصوبه مجمع عمومی بحوزه مالیاتی تسلیم شود.

رئیس - در ماده ۷ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۷ رأی می‌گیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۸ قرائت می‌شود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۸- بآخر بند ۳ ماده ۹۵ عبارت «و همچنین هزینه پذیرائی نمایندگان مجلسین از اول سال ۱۳۵۲ بر اساس تصمیم هیئت رئیسه مجلسین» و در آخر بند ۷ ماده مزبور عبارت «لباس یا جوه نقدی که بابت لباس با افراد نیروهای مسلح شاهنشاهی داده میشود» اضافه میشود.

رئیس - در ماده ۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۸ رأی می‌گیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۹ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۹- عبارت زیر بعنوان تبصره ۵ بماده ۱۱۰ اضافه میشود:

تبصره ۵- در مورد موقوفاتی که با جاره طویل‌المدت که کمتر از ۲۵ سال نباشد واگذار و تمام مبلغ مال الاجاره یکجا دریافت و طبق گواهی اداره اوقاف صرف خرید مال غیر منقول دیگری بنام موقوفه شود منافع آن بمصرف مقرر در وقتنامه برسد مال الاجاره مزبور مشمول مالیات املاک نخواهد بود و فقط موقوف علیهم یا موقوفه حسب مورد نسبت بمنافع حاصل از مال الاجاره یا مال غیر منقول خریداری شده طبق مقررات مربوط در قانون مالیاتهای

مستقیم مشمول مالیات میباشد مقررات این تبصره شامل اجاره‌های از اول سال ۱۳۴۶ بعد نیز خواهد بود.

رئیس - در ماده ۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۹ رأی می‌گیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۱۰ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۰- عبارت زیر بعنوان ماده ۱۱۰ مکرر اضافه میشود:

ماده ۱۱۰ مکرر - اشخاص حقیقی یا حقوقی که ظرف پنجسال از تاریخ تصویب این اصلاحیه واحدهای مسکونی ده طبقه یا بیشتر در محدوده شهرها ایجاد نمایند نسبت بدرآمدیکه از فروش یا اجاره واحدهای مذکور در ظرف دهسال از تاریخ اتمام بنا تحصیل میکنند از پرداخت مالیات معاف هستند.

رئیس - در ماده ۱۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۱۰ رأی می‌گیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۱۱ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۱- اصلاحات زیر در ماده ۱۱۶ بعمل می‌آید:

الف - عبارت زیر بآخر تبصره ۳ ماده ۱۱۶ اضافه میشود:

«حکم قسمت اخیر این تبصره شامل سود سهام پرداختی بکانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان و انجمن ملی حمایت کودکان و سازمان ملی رفاه ناینیانان و جمعیت کمک بجزا امیان و بنیاد فرهنگی فرح پهلوی و بنیاد فرهنگ ایران و جمعیت حمایت کودکان بی سرپرست و پیشاهنگی دختران وابسته بسازمان ملی پیشاهنگی ایران و جمعیت مبارزه با سرطان و فدراسیون ورزشی کرولهای ایران بابت عملکرد سال ۱۳۴۶ بعد نیز خواهد بود.»

ب - عبارت زیر بعنوان تبصره ۷ بماده ۱۱۶ اضافه میشود:

تبصره ۷۶ - شرکتهاییکه حداقل نود درصد سهام آنها متعلق بشرکتی باشد که دارای شرایط زیر است:

۱- فعالیت آن منحصر بر سرمایه گذاری در شرکتهای دیگر باشد.

۲- سهام آن بانام باشد.

۳- تعداد سهامداران آن از هزار نفر کمتر نباشد.

۴- هیچک از سهامداران آن بیش از ده درصد سرمایه شرکت را نداشته باشد.

۵- سهام آن در بورس پذیرفته شده باشد.

از معافیتها و مزایای مقرر در متن این ماده و تبصره يك آن ماده ۱۱۹ و قسمت اخیر جزء يك بندت ماده ۸۰ بدون احتیاج بقبولی سهام آنها در بورس استفاده خواهند نمود مشروط بر اینکه حسابرسی شرکت سرمایه گذار و شرکتهای دیگر وسیله مؤسسه حسابرسی واحد انجام و ترازنامه و حساب سود و زیان تلفیقی برای کلیه این شرکتهای تنظیم و حسابرسی و به بورس ارائه شده باشد.

رئیس - در ماده ۱۱ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۱۱ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۱۲ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۲ - ماده ۱۳۰ شرح زیر اصلاح میشود:

ماده ۱۳۰ - جدول ضرائب تشخیص در آمد مشمول مالیات بترتیب زیر تنظیم و ابلاغ میگردد:

الف - برای تعیین ضرائب هر سال کمیسیون مرکب از نمایندگان وزارت دارائی و بانک مرکزی ایران و نماینده اطاق اصناف در مورد اصناف و نماینده نظام پزشکی در مورد مشاغل وابسته به پزشکی و نماینده اطاق بازرگانی و صنایع و معادن در مورد سایر مشاغل در وزارت دارائی تشکیل میشود و بنا توجه بجریان معاملات و اوضاع و احوال اقتصادی ضرائب مربوط به مالیاتهای حوزه تهران را نسبت بهر یک از قرائن مذکور در ماده ۱۲ در باره مؤدیان مختلف بر حسب نوع مشاغل بطور تفکیک تعیین و فهرست آنها بوزارت دارائی تسلیم مینماید. تصمیمات این کمیسیون از طرف وزارت دارائی

بعنوان جدول ضرائب حوزه تهران برای اجراء ابلاغ خواهد شد.

ب - جدول مذکور در بند الف از طرف وزارت دارائی به ادارات دارائی شهرستانها ارسال میگردد - بمحض وصول جدول مذکور کمیسیون مرکب از پزشکان دارائی در مرکز استان و رئیس دارائی در سایر شهرستانها و رئیس بانک ملی ایران و رئیس اطاق اصناف در مورد اصناف و نماینده نظام پزشکی در مورد مشاغل وابسته به پزشکی و رئیس اطاق بازرگانی و صنایع و معادن در مورد سایر مشاغل تشکیل میشود. کمیسیون مزبور جدول رسیده را مبنای مطالعه قرارداد و با توجه به اوضاع و احوال اقتصادی خاص حوزه مالیاتی خود در صورت اقتضاء تغییرات لازم در ارقام آن با ذکر دلیل بعمل خواهد آورد. نتیجه بررسی کمیسیون بمرکز گزارش شده و از طرف وزارت دارائی مورد بررسی قرار میگیرد و تا حدیکه دلایل اقامه شده برای تغییرات ارقام جدول قانع کننده بنظر برسد جدول از طرف وزارت دارائی اصلاح و بعنوان جدول ضرائب بدارائی مربوط ابلاغ خواهد شد.

تبصره ۱۵ - در تقاطعی که اطاق اصناف یا اطاق بازرگانی و صنایع و معادن یا نظام پزشکی تشکیل نشده است نماینده انجمن شهر حسب مورد بجای هر يك از رؤسای اطاقها و نظام مزبور در کمیسیون ضرائب شرکت خواهد نمود.

تبصره ۲۵ - حضور نماینده وزارت دارائی و نماینده بانک برای رسمیت جلسات کمیسیون ضروری است. و تصمیمات کمیسیون با کثرت آراء حاضرین در جلسه رسمی مناط اعتبار است.

تبصره ۳۵ - ضریب مالیاتی در مواردیکه درآمد مشمول مالیات موضوع این قانون باید علی الرأس تشخیص شود در صورتیکه بموجب این قانون با طبق جدول ضرائب برای آن ضریبی تعیین نشده باشد بوسیله کمیسیون تشخیص محل تعیین خواهد شد.

تبصره ۴۵ - کمیسیون میتواند نماینده اتحادیه هر رشته یا صنف را برای ادای توضیحات در جلسه کمیسیون ضرائب دعوت نماید.

رئیس - در ماده ۱۲ نظری نیست؟ آقای حکمت یزدی فرماید.

حکمت یزدی - من بر سرروز درباره لایحه واگذاری آراضی چند هکتاری وزارت کشاورزی به فاضلاب اهفهان این تذکر را دادم که بنده معتقدم تبصره های غیر بودجه ای را در بودجه باین صورت آوردن و تفکیک کردن مخالف اصول ۹۱ و ۹۲ و ۹۳ نظامنامه مجلس است بهر حال بناز هم روی این بحث خواهم رفت مسئله ای که در اینجا مطرح است این قانون مالیات های مستقیم را ملاحظه فرمائید که در سال های ۴۸-۴۹-۵۰-۵۱ پست سر هم اصلاح می شود بنده اعتقاد دارم بخصوص در قانون مالیات بایستی يك دقت عمل خاصی باشد که هر روز يك تغییر و تبدیل نداشته باشد و اماد ماده ۱۳۰ قانون مالیاتهای مستقیم که اینجا اصلاح شده بنده پیشنهاد حذف دادم که بالنتیجه ماده ۱۳۰ بصورت اولیه خودش باقی بماند بنده مطمئنم که این اصلاح ماده ۱۳۰ و حذف اتحادیه بازرگانان و پیشه وران بخاطر خواست يك جمع معینی است (اهری - چنین چیزی نیست) شما ملاحظه فرمائید ماده ۲ قانون نظام صنفی مشمول این جمع نمیشود در این مورد قانون دیگری هم نداریم شما چطور می خواهید يك وجودی را که ۳۰ سال است ۲۰ سال است با يك جمع بزرگی موجود است نفی اش بکنید چرا میخواهید نفی اش بکنید شما عوض اینکه ماده ۲ قانون نظام صنفی را اصلاح کنید بجای اینکه قانون دیگران را اصلاح کنید که پوششی باشد که آن تعریف را در بر بگیرد همه جوامع آن قانون را نمیروید اصلاحش بکنید می آید میگوئید این جمع در ضرائب جناب آقای عباس میزرائی باید نماینده يك صنفی باشد تا از صنف خود دفاع کند بنده حرفی ندارم شما تعاریف آنها را اصلاح بکنید و تعریف را در قانون منظور بیاورید که پوشش داشته باشد و تمام صنفها را در بر بگیرد اما اگر تعاریف شما شامل نشد بیک طبقه و صنف خاصی را شما می آید يك حرکت اکل از قفا میکنید میگوئید اما ما باین که وجود تو را قبول داریم ولی در کمیسیون ضرائب را هست نمیدهیم چرا شما فلسفه وجود حذف این صنف و دسته را برای بنده فرمائید قانع میشوم ولی این مسأله تازه ای نیست این مسئله از

رئیس - نظر دیگری در ماده ۱۲ نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهاد رسیده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

توقیراً پیشنهاد مینماید اصلاح مندرج در ماده ۱۳۰ حذف شود.

با احترام - حکمت یزدی

رئیس - آقای دکتر کاشفی فرمائید.

دکتر کاشفی (معاون وزارت دارائی) - با کسب اجازه از مقام ریاست ماده ۱۳۰ بصورتی تغییر داده شده اگر ماده ۱۳۰ سابق در خاطر تان باشد اطاق بازرگانی و صنایع و معادن سابق دوتا بود و حالا یکی شده است ماده ۱۳۰ سابق وقتی نوشته شده بود که هنوز اینها با هم ادغام نشده بودند و اطاق اصناف وجود نداشت و اسمی از آن برده نشده بود اینجا ضمن اصلاح دو بند يك مسئله توجه شده و آن اینکه قبل از اینکه اطاق اصناف تشکیل شود يك اتحادیه ای وجود داشت که عده ای در این اطاق وابسته بآن اتحادیه بودند در حدود ۷۰ یا ۸۰ رشته بودند بعد که قانون نظام صنفی گذشت و اطاق اصناف تشکیل شد این افراد و اصناف و آن رشته هایی که جزو آن اتحادیه بود همه را در بر گرفت در جلسه

گذشته هم عرض کردم اگر اینها که ۸۰۷۰ نفر بودند که تعداد کثیری از مشاغل را میگرفت ما را مجبور کرد در قانون اولیه اسمی از اتحادیه ببریم ولی الان عرض کردم تمام اینها را دربر گرفته غیر از یک مورد که مورد تردید است و آنهم طاقه فروش و بنکدار است مسئله را از جنبه سیاسی وارد نمیشوم فقط از جنبه تکنیک عرض کنم مادر این قانون گفتیم که نماینده نظام پزشکی در مورد مسائل پزشکی نماینده اطاق اصناف در مورد اصناف و نماینده اطاق بازرگانی برای تمام مشاغل این مشاغل آموزشگاهها و کارهائی را در برمیگیرد که ارتباط آنها با اطاق بازرگانی خیلی کمتر است تا طاقه فروش بنابراین اگر ما بخواهیم دسته هائی را برای خودشان نماینده معین بکنیم شاید بدهه مورد بر بخوریم که دهمین آن طاقه فروش است اجازه بفرمائید که نماینده اطاق بازرگانی مدافع همه اینها در کمیسیون باشد.

رئیس - آقای فرهاد پور بفرمائید.

فرهاد پور - بنده فکر میکنم توضیحات معاون محترم وزارت دارائی کافی برای این صنفی که وجود دارد و بدلیل آماری که ایشان دارند ۸۰ و ۷۰ نفرند و با آماری که ما داریم بیش از ۱۰۰۰ نفرند و این عده کم است حذفش بکنیم صحیح بنظر نمیرسد بالا اقل اگر در مسئله ضریب بخواهید در مورد حضور در کمیسیون و دفاع از حق صنفی شان که در ماده بعد هم حذفشان کردید صحیح بنظر نمیرسد ولی مطلب دیگری که در این ماده بیشتر غیر منطقی است حذف نماینده وزارت اقتصاد است در کمیسیون ضرایب آنها امروز وزارت اقتصاد ما با تسلطی که کارکنانش و با تخصصی که نمایندگان دارند بنا و وظیفه سنگینی که در امر تجارت خارجی و توسعه صنعت و گسترش صنایع دارند و با اینکه مرکز تعیین و بررسی قیمت ها آنجا است، مرکز تعیین منافع کارگاههای تولیدی آنجا است بجه دلیل وزارت اقتصاد اما از این ماده آنها بعلت قلت و کم شدن نفقات کم کنیم یا در کمیسیون ضرایب ما خودمان را از وجود نماینده مطلع، وارد، بصیری که مسئولیت در امر صنعتی و تجارتي دارد محروم بکنیم بنده خیلی متشکر میشوم اگر در این زمینه هم جوابی مرحمت کنید.

رئیس - آقای اهری بفرمائید.

اهری (رئیس کمیسیون دارائی) - بنده قبلاً میخواستم از کلیه همکاران بخصوص از آقای فرهاد پور و آقای حکمت یزدی تشکر بکنم که بنماینده گی حزب مردم پیشنهادات خیلی مفیدی در کمیسیون دارائی دادند و اکثر پیشنهادهاشان مورد توجه قرار گرفت و از صبح ساعت ۹ تا ۷ بعد از ظهر که ما کمیسیون داشتیم این دوستان عزیز در کمیسیون تشریف داشتند و دیدند که با چه دقت و بدون داشتن کوچکترین تعصبی پیشنهادهای ایشان و فراکسیون حزب مردم را مادر کمیسیون پذیرفتیم و قرار نبود که بعد از اینهمه بحث در این مورد مجدداً اینجا در مورد این تبصره تجدید مطلع بکنیم فلسفه اش کاملاً صحیح بود و در کمیسیون هم برضتتان رساندم بطور خلاصه عرض میکنم اشخاصی که در اطاق اصناف هستند یادر اطاق بازرگانی بعد از تنظیم این قانون نظام صنفی باید این دسته هم خودشان را یا با اطاق اصناف یا با اطاق بازرگانی تطبیق بدهند و بعلاوه بهیچ وجه در این قانون منع نشده که مثلاً نماینده طاقه فروش اگر جزو اطاق بازرگانی باشد وقتی نماینده اطاق بازرگانی در کمیسیون ضرایب شرکت میکند قانون هم این اجازه راداده است که بنماینده طاقه فروشها هم اجازه داده شود در کمیسیون شرکت کند تا بتواند برای ادای توضیح و احقاق حق اعضاء کمیسیون را با خودش همراه بسازد کماینکه در قانون این بالصرحه آمده است و در مورد سایر اصناف هم در قانون باز بالصرحه روشن شده است. اما در مورد نماینده وزارت اقتصاد فرمودید جنابعالی بهتر واقفید که در اینجا کسی که صاحب نظر است یکی نماینده اطاق بازرگانی که باید از حق مؤدی دفاع کند و یکی هم بانک مرکزی که با داشتن اطلاعات وسیع نماینده وزارت دارائی هم است بنابراین لزومی ندارد چون در اینجا از صنعت و غیره بحثی نمیشود. در مورد نماینده وزارت اقتصاد هم در کمیسیون ضرایب همان وظیفه ای را که نماینده وزارت اقتصاد دارد با سیاستی کلی که دولت دارد نماینده اقتصاد هم خواهد داشت فکرمی کنم هم جواب شمارا دادم و هم خواستم تشکر بکنم در مورد پیشنهادهای مفیدی

تبصره ۱ - در صورتیکه وارث طبقه اول صغیر باشد یا منحصراً تحصیل اشتغال داشته باشد، مالیات بر ارث سهم الارث او را از ۱۵۰۰۰۰۰ ریال تقلیل نخواهد داد و آن قسمت از مالیات که سهم الارث او را از این مبلغ تقلیل دهد بخشوده خواهد شد.

تبصره ۲ - هرگاه بعد از فوت شخصی در بین وارث زن متوفی یا حداقل يك فرزند صغیر یا فرزندیکه سن او بیست و پنجسال تمام یا کمتر بوده و تحصیل اشتغال دارد وجود داشته باشد و خانه یا آپارتمانی جزء ما ترك باشد جمع معافیه های سهم الارث حسب مورد شرح زیر افزایش مییابد:

الف - در مورد خانه تا ارزش خانه یا مبلغ پنج میلیون ریال هر کدام کمتر است.

ب - در مورد آپارتمان تا ارزش آپارتمان یا مبلغ شش میلیون ریال هر کدام کمتر است و در صورتیکه جمع معافیه های سهم الارث معادل یا بیشتر از نصیبه های مذکور در این تبصره باشد حکم این تبصره جاری نخواهد بود.

رئیس - در ماده ۱۵ نظری نیست؟ آقای فرهاد پور بفرمائید.

فرهاد پور - بنده با کمال معذرت از اینکه در بحث مورد اول وظیفه ای را که بعهده داشتم بخوبی از عهده آن بر نیامدم معذرت می خواهم وظیفه دیگر تشکر از رئیس محترم کمیسیون دارائی است که بعد از حرفهای مفصل در جلسات عیدیه مجلس نسبت به تقدیم لوایح اصلاحی نظیر لایحه اصلاح مالیات بر درآمد که تحت يك ماده واحده چندین مورد می آمد و بالا جبار وقتی به ماده واحده رأی گرفته میشد تمام موارد الزاماً یا رد میشد یا قبول، راه حلی که پیدا کردند و رویه ای که ایندفعه رئیس کمیسیون دارائی در نظر گرفتند واقعاً جوابگوی تمام نظرات قبلی ماست و بنده از ایشان بنام گروه پارلمانی حزب مردم کمال تشکر را دارم (احسن) که در این نوبت تجزیه کردند و گزارش کمیسیون را بصورت مواد اصلاحیه آوردند. تشکر دیگری باید داشته باشم نسبت به عنایات رهبری عالیه مملکت در زمینه تأمین عدالت اجتماعی اصلاحی که در ضرایب مالیاتی، در

که برای اصلاح تبصره های اصلاحی مالیات بر درآمد داشتند (احسن).

رئیس - آقای حکمت یزدی متقاعد شدید؟
حکمت یزدی - نه قربان.

رئیس - به پیشنهاد آقای حکمت یزدی رأی میگیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (عده کمی برخاستند) تصویب نشد. رأی میگیریم بماده ۱۲ خانها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۱۳ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۳ - در بند الف ماده ۱۴ عبارت «پنج هزار ریال» بعبارت «پنج هزار ریال» اصلاح میشود.

رئیس - در ماده ۱۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۱۳ رأی میگیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهش می کنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۱۴ قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ماده ۱۴ - در بند الف ماده ۱۷ عبارت (دو میلیون ریال) بعبارت (پنج میلیون ریال) اصلاح میشود.

رئیس - در ماده ۱۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۱۴ رأی میگیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۱۵ قرائت می شود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۵ - ماده ۱۷۸ شرح زیر اصلاح میشود.
ماده ۱۷۸ - مالیات بر ارث به نسبت سهم الارث از ورثه گرفته میشود و نرخ آن بشرح زیر خواهد بود:

طبقه اول طبقه دوم طبقه سوم	تا ۵۰۰۰۰۰ ریال	معاف	۲۵٪	۴۰٪
از ۵۰۰۰۰۱ ریال تا ۷۵۰۰۰۰ ریال	۷۵۰۰۰۰	۳۰٪	۴۵٪	
از ۷۵۰۰۰۱ ریال تا ۱۰۰۰۰۰۰	۱۰۰۰۰۰۰	۳۵٪	۵۰٪	
از ۱۰۰۰۰۰۱ تا ۲۰۰۰۰۰۰	۲۰۰۰۰۰۰	۱۰٪	۴۰٪	۵۵٪
از ۲۰۰۰۰۰۱ تا ۳۰۰۰۰۰۰	۳۰۰۰۰۰۰	۱۵٪	۴۵٪	۶۰٪
از ۳۰۰۰۰۰۱ تا ۴۰۰۰۰۰۰	۴۰۰۰۰۰۰	۲۰٪	۵۰٪	۶۵٪
از ۴۰۰۰۰۰۱ تا ۶۰۰۰۰۰۰	۶۰۰۰۰۰۰	۲۵٪	۵۵٪	۷۰٪
از ۶۰۰۰۰۰۱ تا ۸۰۰۰۰۰۰	۸۰۰۰۰۰۰	۳۰٪	۶۰٪	۷۵٪
از ۸۰۰۰۰۰۱ تا ۱۰۰۰۰۰۰۰	۱۰۰۰۰۰۰۰	۳۵٪	۶۵٪	۸۰٪
از ۱۰۰۰۰۰۰۱ تا ۲۰۰۰۰۰۰۰	۲۰۰۰۰۰۰۰	۴۰٪	۷۰٪	۸۵٪
از ۲۰۰۰۰۰۰۱ تا بیلا	بیلا	۴۵٪	۷۵٪	۹۰٪

ضرایب مالیات برارث امروز مطرح است گام بلندی است در جهت سوق یک عدالت مالیاتی مغفول که الهامی است از نیت بلند شاهنشاه آریامهر که رهبری ملت را بهمه دارند در این ضرایب نسبت به وراث طبقه يك که سهم الارث کلان به آن نمیرسد رعایت فوق العاده شده افزایش معافیت فوق العاده داده شده است که جای نهایت تشکر است و نسبت به ضرایب مالیات ارث به وراث طبقه دو و سه که در حقیقت يك درآمد اضافی و یاد آورده ای است، برای آنها ضرایب بالا رفته که در جهت منافع ملی و مملکتی است. بنده بایستی از توجه اولیای وزارت دارائی در تحقق بخشیدن به نیت عالی رهبر مملکت تشکر کنم (احسن) در تبصره عنایتی شده است نسبت به همسر یا فرزند صغیری که در خانه ای سکونت دارد و این عنایت و توجه قابل واقعاً تقدیر است برای اینکه بعد از فوت پدر يك خانواده، بیرون ریختن زن و بچه صغیر بعنوان وصول مالیات کنار صحیحی نبود. ولی من فکر می کنم تنظیم این ماده از نظر اینکه معافیت سهم الارث وراث را بالا برده نسبت به اینکه فرضاً متوفائی چند فرزند کبیر دارد و يك زن و فرزند صغیر، خوب، در گذشته که کنترلی نبوده و تنظیم خانواده برنامه ای نداشته است، خانواده هایی هستند که ممکن است پنج و شش اولاد کبیر داشته باشند، از این معافیت نسبت به زن و بچه صغیر کوچکترین ارفاقی در عمل نشده است. در حالیکه من فکر میکنم نظر از جمع سهم الارث این بوده است که اگر يك زن بایک بچه صغیر یا با دو بچه صغیر بود و اینها معافیشان مجموعاً بدویست هزار تومان میرسد تا ۵۰۰ هزار تومان برسد و یا اگر آدمی سه تا بچه صغیر داشته باشد و يك زن این ضابطه ای که در اینجانوشته شده کافی نیست و وضعش را تأمین نمیکند مگر اینکه معاون محترم وزارت دارائی در این زمینه توضیحی بفرماید که اگر واقعاً نیت این بوده که زن و بچه صغیر از منزلی که تا ۵۰۰ هزار تومان بیشتر ارزش ندارد در آنند نشوند معافیت سهم الارث آنها که بخاطرشان چنین امتیازی داده شده بالا برده شود و گرنه در سیستم سابق که مردم چند زن داشتند اولاد زیاد داشتند از این ماده کمترین نتیجه ای برای زن یا بچه صغیر بدست نمیآید بنده تصور

میکند اگر توضیح من کافی بوده باشد آقای دکتر کاشفی در این زمینه که بتحقیق نیت واقعی این بود که زن و بچه صغیر از منزل رانده نشوند توجهی بفرمایند چون اینجا بنده تصورم این است که هدف از مجموع معافیت ها منظور کسانی است که بقصد کمک بآنها چنین ضابطه ای را گذاشتیم.

رئیس. آقای فرهاد پور من خیال میکنم عبارت ماده خیلی روشن است سهم الارث افراد را که نمیشود تغییر داد بیکی داد و بدیگری نداد. آقای دکتر کاشفی بفرمائید.

دکتر کاشفی (معاون وزارت دارائی). بنظر من مسئله مخلوط شده مباحث مالیات میکنیم نه بحث سهم الارث حرف جنابعالی این است که يك نفری که فوت میکند اگر يك بچه صغیر داشته باشد با چهار تا بچه کبیر سهم الارث این بچه صغیر يك پنجم این خانه است و بقیه مال برادر هایش است ما چه گفته ایم ما گفته ایم مالیاتی از اینها نمیگیریم که بعلت پرداخت مالیات مجبور باشند متزلشان را بفروشد تا مالیات را بدهند ولی ما کاری هم نمیکیم که این بچه صغیر اینقدر بهش برسد که این خانه از دستش خارج نشود این را برادران باید بدهند و این مربوط بر رابطه برادری رابطه انسانی بین وراث است که باید تکلیف خودشان را معین کنند از نظر ماهمان است که يك قسمت از این خانه را بعنوان مالیات نمیگیریم و بیش از این هم نمی توانیم جلو برویم.

رئیس. نظر دیگری در ماده ۱۵ نیست؟ (اظهاری نشد) ماده ۱۵ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۱۶ قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۶ - عبارت زیر بآخر تبصره ۱ ماده ۱۸۰ اضافه میشود:

در تمام موارد مذکور در این تبصره مالیاتهایی که بر اساس بند الف ماده ۱۷۴ وصول میشود از ارزش انتقالات قبل از فوت کسر خواهد شد.

رئیس. در ماده ۱۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده ۱۶ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش می کنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۱۷ قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۷ - عبارت زیر بآخر تبصره ۱ ماده ۲۰۸ اضافه میشود:

افزایش سرمایه در مورد شرکتی که قبلاً سرمایه خود را کاهش داده اند تا میزانیکه حق تمیر سهام آن پرداخت شده مشمول حق تمیر مجدد نخواهد بود و از مطالبه حق تمیر متعلق با افزایش سرمایه که قبل از تاریخ اجرای این اصلاحیه بعمل آمده است تا میزانیکه حق تمیر آن پرداخت شده خودداری خواهد شد.

رئیس. در ماده ۱۷ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده ۱۷ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۱۸ قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۸ - در تبصره ۵ ماده ۲۱۴ اصلاح زیر بعمل میآید.

عبارت «پرداخت مالیات» عبارت «جریمه ای معادل بیست درصد مالیاتی که با فرض بایر بودن زمین به آن تعلق میگرفت» تغییر می یابد.

رئیس. در ماده ۱۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده ۱۸ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۱۹ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۹ - عبارت زیر بآخر تبصره ماده ۲۱۹ اضافه میشود:

همچنین در مواردیکه محل فعالیت عمده شرکت با مرکز امور اداری آن متفاوت است رسیدگی به پرونده مالیاتی شرکت را بجزو مالیاتی محل فعالیت عمده شرکت احاله نماید.

رئیس. در ماده ۱۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده ۱۹ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۲۰ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۰ - بند ۳ ماده ۲۴۴ بشرح زیر اصلاح میشود.

۳- نماینده نظام پزشکی در مورد درآمد مربوط بامور پزشکی - نماینده کانون وکلاء در مورد درآمد حاصل از وکالت و مشاوره حقوقی - نماینده سندیکاهای مهندسی مربوط در مورد امور ساختمانی و تأسیسات یا مهندسی مشاور و دفاتر فنی - نماینده اطاق اصناف در مورد اصناف - نماینده کانون سردفتران در مورد صاحبان دفاتر اسناد رسمی - نماینده انجمن شهر در مورد بندت ماده ۳۸ - نماینده اطاق بازرگانی و صنایع و معادن برای انواع درآمدهای دیگر و در نقاطی که مراجع مزبور تشکیل نشده است یکی از معتمدین محل که بامور مالیاتی رشته مخصوص بهر نوع فعالیت بصیر و مطلع باشد بانتخاب انجمن شهر و درغیاب انجمن شهر بانتخاب فرماندار

رئیس. در ماده ۲۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) ماده ۲۰ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. کلیات آخر لایحه مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بمجموع مواد و کلیات آخر لایحه رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. لایحه برای اظهار ملاحظات مجلس سنا فرستاده می شود.

۴- تصویب صورت جلسه قبل

رئیس. نسبت بصورت جلسه دفعه قبل نظری نیست؟ (اظهاری نشد) صورت جلسه تصویب میشود.

۵- طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون دادگستری راجع بمجازات اخلاکگران در صنایع و ارسال بمجلس سنا

رئیس. گزارش شور دوم مجازات اخلاکگران در صنایع مطرح است قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون دادگستری بمجلس شورای ملی

کمیسیون دادگستری در جلسه اول دیماه ۱۳۵۲

با حضور آقای هنرمندی معاون وزارت دادگستری لایحه شماره ۶۷۳۶۲-۱۳/۹/۱۳۵۲ دولت راجع به مجازات اخلاکگران در صنایع راکه گزارش شور اول آن شماره ۹۵۳ چاپ شده است با توجه به پیشنهادهای رسیده برای شور دوم مطرح کرد و با مختصر اصلاحی بشرح زیر بتصویب رسانید.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

لایحه قانون مجازات اخلاکگران در صنایع

ماده ۱۵۵۴ - هر کس عمداً و بقصد سوء هر يك از واحد های عمده شرکت ملی ذوب آهن ایران و شرکت ملی صنایع پتروشیمی و شرکت ملی صنایع گاز ایران و شرکت سهامی ماشین سازی اراک و شرکت سهامی ماشین سازی تبریز و شرکت سهامی آلومینیوم ایران و شرکت سهامی معادن مس سرچشمه کرمان و شرکت ملی صنایع فولاد ایران یا شرکت های فرعی یا تابع آنها از قبیل کارخانه ها یا کوره ها یا معادن یا ماشینها یا مراکز تولید نیرو یا خطوط لوله یا ابنیه یا ادارات یا انبارها را آتش بزند یا بهر وسیله دیگر منهدم نماید یا بقصد حرق و تخریب، مواد منفجره در هر قسمت از ابنیه یا معابر یا دستگاهها یا تأسیسات آن بگذارد بحسب جنائی درجه يك از پنج تا پانزده سال محکوم خواهد شد.

در صورتیکه هر يك از جرائم مذکور منتهی بقتل نفس شود مرتکب باعدام محکوم میگردد.

ماده ۲۵۵۵ - هر کس عمداً و بقصد اخلاص در صنایع مندرج در ماده ۱۵۵۴ عملی کند که منجر بسوختن یا انهدام تمام یا قسمتی از هر يك از وسائط نقلیه یا وسائل ارتباطات و مخابرات یا وسائل بندری متعلق بشرکتهای مذکور در این قانون شود بحسب جنائی درجه يك از سه تا ده سال محکوم خواهد شد.

ماده ۳۵۵۵ - هر کس عمداً و بقصد خرابکاری عملی کند که بدون آنکه منتهی به انهدام یکی از واحدها و تأسیسات مذکور در ماده ۱۵۵۴ يك شود موجب تعطیل و از کار افتادن تمام یا قسمتی از آنها گردد بحسب جنائی درجه دو از دو تا پنج سال محکوم خواهد شد.

ماده ۴۵۵۵ - هر گاه یکی از جرائم مذکور در مواد

فوق بر اثر تبانی و مواضعه بین دونفر یا بیشتر واقع شده باشد هر يك از مرتکبین بعداكثر مجازات آن جرم محکوم خواهد شد.

در صورتیکه برای ارتکاب این جرائم دسته یا جمعیتی از دو نفر یا بیشتر تشکیل شده، ولی هیچیک از جرائم فوق واقع نشده باشد هر يك از محرکین و سردستانان جمعیت برای همین عمل بشماره تا دو سال و هر يك از سایر اعضاء سه ماه تا یکسال حبس جنحه ای محکوم خواهد شد.

هر يك از محرکین و سردستانان و اعضاء این قبیل دسته ها که قبل از وقوع جرم جریان توطئه را بمقامات مربوط اعلام نماید از تعقیب معاف میشود.

ماده ۵۵۵۵ - هر گاه کارکنان شرکتهای مذکور در ماده ۱۵۵۴ مرتکب بزه های مندرج در این قانون شوند بعداكثر مجازات مقرر محکوم خواهند شد.

ماده ۶۵۵۴ - رسیدگی به بزه های مذکور در این قانون در صلاحیت دادگاههای نظامی خواهد بود.

ماده ۷۵۵۵ - شرکتهای موضوع این قانون میتوانند با تصویب هیئت وزیران برای حفاظت تأسیسات و اموال و اسناد متعلق بخود بتشکیل گارد اقدام کنند و مأموران گارد در اجرای مقررات این قانون موقع نگرهبانی دارای وظائف و اختیارات و مسئولیتهای ضابطین نظامی خواهند بود و کلیه مقررات مربوطو آئیننامه ای که وسیله وزارت اقتصاد و وزارت دارائی و وزارت جنگ تهیه و بتصویب کمیسیونهای نظام و دادگستری مجلسین میرسد حق بکار بردن اسلحه خواهند داشت.

تبصره ۱ - مقررات استخدامی و آموزشی ونحوه انجام وظیفه مأموران گارد منحصرأ طبق آئیننامه ای خواهد بود که توسط شرکتهای موضوع این قانون تهیه، حسب مورد به پیشنهاد وزارت اقتصاد و وزارت دارائی بتصویب هیئت وزیران میرسد.

تبصره ۲ - شرکتهای موضوع این قانون موظفند مأموران گارد را در برابر حوادث ناشی از انجام وظیفه همچنین مسئولیت مدنی آنها را در قبال اشخاص ثالث که ناشی از انجام وظیفه باشند در شرکت سهامی بیمه ایران بیمه نمایند.

تبصره ۳ - مأموران گارد از لحاظ مقررات انضباطی و کیفری مشمول قوانین و آئیننامه های نیرو های مسلح شاهنشاهی خواهند بود.

مخبر کمیسیون دادگستری

دکتر سید محمد رضا تنکابنی

گزارش شور دوم از کمیسیون دارائی

بمجلس شورای ملی

کمیسیون دارائی در جلسه ۲ دیمه ۱۳۵۲ با حضور نمایندگان دولت لایحه مجازات اخلاکگران در صنایع را برای شور دوم مطرح و مصوبه کمیسیون دادگستری را در این مورد عیناً تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون دارائی - امان الله ریگی

گزارش شور دوم از کمیسیون نظام

بمجلس شورای ملی

کمیسیون نظام در جلسه ۲ دی ماه ۱۳۵۲ با حضور نمایندگان دولت لایحه مجازات اخلاکگران در صنایع را برای شور دوم مطرح و مصوبه کمیسیون دادگستری را در این مورد عیناً تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون نظام - روح الله جعفری

گزارش شور دوم از کمیسیون اقتصاد

بمجلس شورای ملی

کمیسیون اقتصاد در جلسه سوم دی ماه ۱۳۵۲ با حضور نمایندگان دولت لایحه مجازات اخلاکگران در صنایع را برای شور دوم مطرح و مصوبه کمیسیون دادگستری را در این مورد عیناً تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آن را بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون اقتصاد - محمد ابراهیم نیکپور

رئیس - ماده اول قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۵۵۴ - هر کس عمداً و بقصد سوء هر يك از

واحدهای عمده شرکت ملی ذوب آهن ایران و شرکت ملی صنایع پتروشیمی و شرکت ملی صنایع گاز ایران و شرکت سهامی ماشین سازی اراک و شرکت سهامی ماشین سازی تبریز و شرکت سهامی آلومینیوم ایران و شرکت سهامی معادن مس سرچشمه کرمان و شرکت ملی صنایع فولاد ایران یا شرکت های فرعی یا تابع آنها از قبیل کارخانه ها یا کوره ها یا معادن ماشینها یا مراکز تولید نیرو یا خطوط لوله یا ابنیه یا ادارات یا انبارها آتش بزند یا بهر وسیله دیگر منهدم نماید یا بقصد حرق و تخریب، مواد منفجره در هر قسمت از ابنیه یا معابر یا دستگاهها یا تأسیسات آن بگذارد بحسب جنائی درجه يك از پنج تا پانزده سال محکوم خواهد شد. در صورتیکه هر يك از جرائم مذکور منتهی بقتل نفس شود مرتکب باعدام محکوم میگردد.

رئیس - در ماده اول نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

بماده اول رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۲ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۵۵۵ - هر کس عمداً و بقصد اخلاص در صنایع

مندرج در ماده ۱۵۵۴ عملی کند که منجر بسوختن یا انهدام تمام یا قسمتی از هر يك از وسائط نقلیه یا وسائل ارتباطات و مخابرات یا وسائل بندری متعلق بشرکتهای مذکور در این قانون شود بحسب جنائی درجه يك از سه تا ده سال محکوم خواهد شد.

رئیس - در ماده ۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

بماده ۲ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۳ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۵۵۵ - هر کس عمداً و بقصد خرابکاری عملی

کند که بدون آنکه منتهی به انهدام یکی از واحدها و تأسیسات

مذکور در ماده یک شود موجب تعطیل و از کار افتادن تمام یا قسمتی از آنها گردد بحسب جنائی درجه دوازده تا پنجاه سال محکوم خواهد شد.

رئیس - در ماده ۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۳ رأی می‌گیریم خانمها و آقایانیکه موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۴ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۴ - هرگاه یکی از جرائم مذکور در مواد فوق بر اثر تبانی و مواضعه بین دو نفر یا بیشتر واقع شده باشد هر یک از مرتکبین بعداً کمتر مجازات آن جرم محکوم خواهد شد.

در صورتیکه برای ارتکاب این جرائم دسته‌ها جمعیتی از دو نفر یا بیشتر تشکیل شده، ولی هیچیک از جرائم فوق واقع نشده باشد هر یک از محرکین و سردستانان جمعیت برای همین عمل بششماه تا دو سال و هر یک از سایر اعضاء سه ماه تا یکسال حبس جنحه‌ای محکوم خواهد شد.

هر یک از محرکین و سردستانان و اعضاء این قبیل دسته‌ها که قبل از وقوع جرم جریان توطئه را بمقامات مربوط اعلام نمایند از تعقیب معاف میشود.

رئیس - در ماده ۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۴ رأی می‌گیریم خانمها و آقایانی که موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۵ قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ماده ۵ - هرگاه کارکنان شرکتهای مذکور در ماده ۱ مرتکب بزه‌های مندرج در این قانون شوند بعداً کمتر مجازات مقرر محکوم خواهند شد.

رئیس - در ماده ۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده پنجم رأی می‌گیریم خانمها و آقایانیکه موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۶ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۶ - رسیدگی به بزه‌های مذکور در این قانون در صلاحیت دادگاههای نظامی خواهد بود.

رئیس - در ماده ۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۶ رأی می‌گیریم خانمها و آقایانیکه موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده هفتم قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ماده ۷ - شرکتهای موضوع این قانون میتوانند با تصویب هیئت وزیران برای حفاظت تأسیسات و اموال و اسناد متعلق بخود بتشکیل گارد اقدام کنند و مأموران گارد در اجرای مقررات این قانون موقع نگرهبانی دارای وظائف و اختیارات و مسئولیتهای ضابطین نظامی خواهند بود و طبق مقررات مربوط و آئیننامه‌ای که وسیله وزارت اقتصاد و وزارت دارائی و وزارت جنگ تهیه و بتصویب کمیسیونهای نظام و دادگستری مجلسین میرسد حق بکار بردن اسلحه خواهند داشت.

تبصره ۱ - مقررات استخدامی و آموزشی و نحوه انجام وظیفه مأموران گارد منحصر آ طبق آئیننامه‌ای خواهد بود که توسط شرکتهای موضوع این قانون تهیه، حسب مورد به پیشنهاد وزارت اقتصاد و وزارت دارائی بتصویب هیئت وزیران میرسد.

تبصره ۲ - شرکتهای موضوع این قانون موظفند مأموران گارد را در برابر حوادث ناشی از انجام وظیفه همچنین مسئولیت مدنی آنها را در قبال اشخاص ثالث که ناشی از انجام وظیفه باشد نزد شرکت سهامی بیمه ایران بیمه نمایند.

تبصره ۳ - مأموران گارد از لحاظ مقررات انضباطی و کیفری مشمول قوانین و آئیننامه‌های نیروهای مسلح شامشاهی خواهند بود.

رئیس - در ماده ۷ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده ۷ رأی می‌گیریم خانمها و آقایانی که موافقتند خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. کلیات آخر لایحه مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بمجموع مواد کلیات آخر لایحه رأی می‌گیریم خانمها و آقایانی که موافقتند خواهش می‌کنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. لایحه برای تصویب مجلس سنا فرستاده می‌شود.

حکم مذکور در این ماده شامل نسخه برداری یا ضبط یا تکثیر از برنامه‌های رادیو تلویزیون یا هر گونه پخش دیگر نیز خواهد بود.

ماده ۴ - صفحات بانواریهای موسیقی و صوتی در صورتی حمایت میشود که در روی هر نسخه یا جلد آن علامت بین‌المللی پ لاین در داخل دایره و تاریخ انتشار و نام نشانی تولید کننده و نماینده انحصاری و علامت تجارتي ذکر شده باشد.

ماده ۵ - تکثیر و نسخه برداری از کتب و نشریات و آثار صوتی موضوع مواد دو و سه این قانون بمنظور استفاده در کارهای مربوط بآموزش یا تحقیقات علمی مجاز خواهد بود مشروط بر اینکه جنبه انتفاعی نداشته باشد و اجازه نسخه برداری از آنها قبلاً بتصویب وزارت فرهنگ و هنر رسیده باشد.

تبصره - نسخه برداری از کتب و نشریات و آثار صوتی موضوع مواد دو و سه این قانون در صورتیکه برای استفاده شخصی و خصوصی باشد بلامانع است.

ماده ۶ - در مورد تکثیر کتب و نشریات و آثار صوتی حمایتهای مذکور در این قانون بشرط وجود عهدنامه یا معامله متقابل نسبت باتباع سایر کشورها نیز جاری است.

ماده ۷ - اشخاصی که عالماً و عامداً مرتکب یکی از اعمال زیر شوند علاوه بر تأدیبه خسارات شاکی خصوصی بحسب جنحه‌ای از سه ماه تا یکسال محکوم خواهند شد:

۱ - کسانی که خلاف مقررات مواد یک و دو و سه این قانون عمل کنند.

۲ - کسانی که اشیاء مذکور در ماده ۳ را که بطور غیرمجاز در خارج تهیه شده بکشور وارد یا صادر کنند.

ماده ۸ - هرگاه متخلف از این قانون شخص حقوقی باشد علاوه بر تعقیب جزائی شخص حقیقی مسئول که جرم ناشی از تصمیم او باشد خسارات شاکی خصوصی از اموال شخص حقوقی جبران خواهد شد.

در صورتیکه اموال شخص حقوقی بتنهائی تکافو

۶ - طرح و تصویب گزارش کمیسیون دادگستری راجع به ترجمه و تکثیر کتب و نشریات آثار صوتی و ابلاغ بدولت

رئیس - گزارش کمیسیون دادگستری راجع به ترجمه و تکثیر کتب و نشریات و آثار صوتی مطرح است قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

گزارش از کمیسیون دادگستری بمجلس شورای ملی

کمیسیون دادگستری در جلسه اول دیماه ۱۳۵۲ با حضور آقایان هنرمندی و زاد معاونان وزارت دادگستری و وزارت فرهنگ و هنر لایحه شماره ۴۹۶۸ - ۱۳۵۲/۳/۷ دولت راجع به تکثیر کتب و نشریات و آثار صوتی را که قبلاً بتصویب مجلس شورای ملی رسیده و مجلس سنا مختصر اصلاحی در آن بعمل آورده بود مطرح و با اصلاحات مجلس سنا موافقت و لایحه را تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بشرح زیر بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

قانون ترجمه و تکثیر کتب و نشریات و آثار صوتی **ماده ۱** - حق تکثیر یا تجدید چاپ و بهره برداری و نشر و پخش هر ترجمه‌ای با مترجم یا وارث قانونی او است. مدت استفاده از این حقوق که بوراثت منتقل میشود از تاریخ مرگ مترجم سی سال است.

حقوق مذکور در این ماده قابل انتقال بغير است و انتقال گیرنده از نظر استفاده از این حقوق قائم مقام انتقال دهنده برای استفاده از بقیه مدت از این حق خواهد بود. ذکر نام مترجم در تمام موارد استفاده الزامی است.

ماده ۲ - تکثیر کتب و نشریات بهمان زبان و شکلی که چاپ شده بقصد فروش یا بهره برداری مادی از طریق چاپ افست یا عکسبرداری یا طرق مشابه بدون اجازه صاحب حق ممنوع است.

ماده ۳ - نسخه برداری یا ضبط یا تکثیر آثار صوتی که بر روی صفحه بانواری یا هر وسیله دیگر ضبط شده است بدون اجازه صاحبان حق یا تولید کنندگان انحصاری یا قائم مقام قانونی آنان برای فروش ممنوع است.

نکند مابه التفاوت از اموال شخص حقیقی مشمول جبران میشود.

ماده ۹۵- مراجع قضائی مکلفند ضمن رسیدگی بشکایت شاکی خصوصی بتقاضای او نسبت بجلوگیری از نشر و پخش و عرضه کتب و نشریات و آثار صوتی موضوع شکایت و ضبط آن تصمیم مقتضی اتخاذ کنند.

ماده ۱۰- احکام مذکور در این قانون موقعی جاری است که آثار موضوع این قانون مشمول حمایتهای مذکور در قانون حمایت حقوق مؤلفان و مصنفان و هنرمندان نباشد در غیر اینصورت مقررات قانون مزبور نسبت بآثار موضوع این قانون ملاک خواهد بود.

ماده ۱۱- مقررات این قانون در هیچ مورد حقوق اشخاص مذکور در قانون حمایت حقوق مؤلفان و مصنفان و هنرمندان را نفی نمی کند و محدود نمی سازد.

ماده ۱۲- تعقیب بزه های مذکور در این قانون منوط بشکایت شاکی خصوصی است و با گذشت او تعقیب یا اجرای حکم موقوف می شود.

مخبر کمیسیون دادگستری - دکتر سید محمدرضا تنکابنی

رئیس - نسبت بگزارش کمیسیون دادگستری نظری نیست؟ (اظهاری نشد) رأی میگیریم بگزارش کمیسیون دادگستری خانها و آقایانیکه موافقت خواهش می کنم قیام بفرمایند (اکثر برخواستند) تصویب شد. لایحه بدولت ابلاغ میشود.

۷- طرح و تصویب گزارش کمیسیون فرهنگ و هنر راجع به اصلاح پاره ای از مواد قانون تأسیس شورای عالی فرهنگ و هنر و ابلاغ بدولت

رئیس - گزارش کمیسیونها راجع به اصلاح پاره ای از مواد قانون تأسیس شورای عالی فرهنگ و هنر مطرح است قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش از کمیسیون فرهنگ و هنر بمجلس شورای ملی

کمیسیون فرهنگ و هنر در جلسه ۲۷ آذرماه ۱۳۵۲ با حضور آقای زاد معاون پارلمانی وزارت فرهنگ و هنر لایحه شماره ۵۷۳۳۸ مورخ ۱۳۵۱/۱۲/۲۸

و نمایش دهندگان و دیگر مراکز فرهنگی و هنری و تهیه و تصویب اساسنامه های نمونه و تعیین شرائط عضویت اعضا و نظارت بر کار و فعالیت این انجمن ها و گروهها و مراکز فرهنگی و هنری بارعایت قوانین و مقررات و ضوابط ناظر بر کار وزارت فرهنگ و هنر.

۳- بند زیر بعنوان بند ۱۲ ماده ۶ اضافه میشود:

بند ۱۲ - همکاری و اشتراك مساعی بنا سازمان برنامه و بودجه در زمینه برنامه ریزی فرهنگی و تعیین اولویتها در برنامه فرهنگی.

۴- ماده هفتم بشرح زیر اصلاح میشود:

ماده ۷- انجمنها و گروهها و مراکز فرهنگی و هنری غیر دولتی و اشخاصی که برخلاف بندهای ۴ و ۵ ماده ششم و نظامات مقرر از طرف شورای عالی فرهنگ و هنر رفتار نمایند، اجازه نامه یا پروانه فعالیت و کار آنان از طرف شورای عالی فرهنگ و هنر لغو خواهد شد. مأمورین انتظامی مکلفند در موارد فوق بتقاضای وزارت فرهنگ و هنر از ادامه کار فعالیت این چنین انجمنها و گروهها و مراکز فرهنگی و هنری و اشخاص جلوگیری نمایند.

مخبر کمیسیون فرهنگ و هنر - رضاسجادی

گزارش از کمیسیون دادگستری بمجلس شورای ملی

کمیسیون دادگستری در جلسه اولدی ماه ۱۳۵۲ با حضور نمایندگان دولت لایحه اصلاح پاره ای از مواد قانون تأسیس شورای عالی فرهنگ و هنر را مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه کمیسیون فرهنگ و هنر را در اینمورد تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون دادگستری

دکتر سید محمدرضا تنکابنی

رئیس - نسبت بگزارش کمیسیونها نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بگزارش کمیسیونها رأی میگیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهش می کنم قیام بفرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. لایحه بدولت ابلاغ می شود.

رئیس - گزارش يك شوری تعديل و تثبيت اجاره بها مطرح است قرائت می شود.

(بشرح زیر قرائت شد)

گزارش از کمیسیون دادگستری

بمجلس شورای ملی

کمیسیون دادگستری در جلسه دوم دیماه ۱۳۵۲ با حضور آقای کورس آموزگار وزیر آبادانی ومسکن و آقایان هنرمندی ودکتر کاشفی ودکتر بهرون معاونین وزارت دادگستری و دارائی و آبادانی ومسکن لایحه شماره ۶۸۴۳۰- ۵۲/۹/۲۷ دولت راجع بتعديل و تثبيت اجاره بها را که در جلسه روز سه شنبه ۱۳۵۲/۹/۲۷ مجلس شورای ملی تقدیم و فوریت آن تصویب گردید و بشماره ۹۶۳ چاپ شده است مورد رسیدگی قرار داد وباتوجه به پیشنهادها با اصلاحاتی بشرح زیر تصویب کرد.

اینک گزارش آن را بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

لایحه قانون تعديل و تثبيت اجاره بها

ماده ۱۵- از تاریخ تقدیم این لایحه تا پایان سال ۱۳۵۳ هیچگونه دعوائی بخواسته افزایش اجاره بهای مستغلات مسموع نیباشد و دادخواستهایی که در این فاصله تسلیم شود رد خواهد شد.

ماده ۲۵- در مورد دعای بخواسته افزایش اجاره بهای مستغلات که قبل از تقدیم این لایحه اقامه شده و تا تاریخ تصویب آن بصدر حکم قطعی منتهی نگردیده است دادگاهها میتوانند فقط بآخذ اجاره بهای اسفند ماه ۱۳۵۱ حکم صادر نمایند.

نسبت باحکام قطعی دادگاهها دایر یافزایش اجاره بها که تا تاریخ اجرای این قانون منجر بتنظیم سند اجاره نشده و میزان اجاره مقرر در حکم بیش از اجاره بهای اسفند ماه ۱۳۵۱ باشد مستأجر میتواند با مراجعه بدادگاه صادرکننده حکم تقاضای اصلاح آن وتغییر میزان اجاره بها را بنماید در اینصورت دادگاه

اجاره‌ها را ب‌مأخذ اجاره بهای اسفند ماه ۱۳۵۱ تعیین خواهد کرد.

ماده ۳۵۱- در صورتیکه برای بعد از پایان اسفند ماه ۱۳۵۱ بموجب سند رسمی یا عادی بین موجر و مستأجر درباره افزایش اجاره بهاتوافق صورت گرفته و یا بانتظیم اجاره‌نامه جدید اجاره بها افزایش یافته باشد و نیز در مورد اطاقهای کرایه یا هر نوع مستغل دیگری که قبل از فروردین ماه ۱۳۵۲ با اجاره داده شده و بین موجر و مستأجر اجاره‌نامه اعم از رسمی و عادی تنظیم نشده و بعد از پایان اسفند ماه ۱۳۵۱ اجاره بها افزایش یافته باشد مستأجر میتواند اجاره بها را ب‌مأخذ اجاره بهای اسفند ماه ۱۳۵۱ پرداخت نماید.

ماده ۴۵۱- اجاره بهای اسفند ماه ۱۳۵۱ از نظر این قانون عبارتست از آخرین اجاره بهائی که تا قبل از فروردین ماه ۱۳۵۲ بموجب سند اجاره یا حکم دادگاه پرداخت شده و یا در غیر موارد مذکور بین طرفین مقرر و عملی بوده است.

ماده ۵- در موارد مذکور در ماده ۳ هر گاه بین مالک و مستأجر درباره اجاره بهای اسفند ماه ۱۳۵۱ اختلاف حاصل شود هر يك از طرفین میتواند بدون رعایت شرایط مقرر در ماده سوم قانون روابط مالک و مستأجر مصوب خرداد ماه ۱۳۳۹ برای تعیین و اعلام مأخذ مذکور بدادگاه صالح مراجعه کند.

ماده ۶- در مورد مستغلاتی که بعد از اجرای این قانون اجاره داده میشوند میزان اجاره بها باید متناسب با ارزش مستغل تعیین شود.

کیفیت محاسبه ارزش مستغل و نسبت اجاره بها بارزش عرصه و اعیان مستغل، تابع آئین‌نامه‌ای خواهد بود که بپیشنهاد وزارتخانه‌های دارائی - دادگستری - آبادانی و مسکن و تأیید هیئت وزیران بتصویب کمیسیون‌های مربوط مجلسین خواهد رسید.

دولت مکلف است ظرف یکماه از تاریخ تصویب این قانون آئین‌نامه مزبور را برای تصویب بمجلسین تقدیم نماید.

ماده ۷- در مورد مستغلاتی که از اول فروردین ماه

۱۳۵۲ تا تاریخ اجرای این قانون اجاره داده شده‌اند و همچنین در مورد مذکور در ماده ۶ در صورتیکه اجاره بها متناسب با ارزش مستغل طبق آئین‌نامه مذکور در آن ماده معین نشده باشد مستأجر میتواند بدون رعایت شرایط مقرر در ماده سوم قانون روابط مالک و مستأجر مصوب خرداد ماه ۱۳۳۹ برای تعدیل اجاره بهادادگاه مراجعه نماید. رسیدگی باین دعاوی بارعایت صلاحیت در دادگاه بخش یا شهرستان خارج از نوبت بعمل آمده و دادگاه با توجه بضوابط مذکور در آئین‌نامه موضوع ماده ۶ میزان اجاره بها را تعیین و این حکم از تاریخ اجرای این قانون در مورد اجاره بهای مستغلاتی که در اجاره بوده‌اند و از تاریخ شروع اجاره در مورد اجاره بهای مستغلاتی که بعد از تصویب این قانون اجاره داده میشوند اجرا خواهد شد.

ماده ۸- هر گاه محلی که آماده برای اجاره دادن است از تاریخ اجرای این قانون زائد بر ششماه خالی بماند برای مدتی که مستغل بعد از انقضای مدت فوق خالی مانده است عوارضی معادل ۳۰٪ ارزش اجاری مستغل بر اساس ضوابط مذکور در آئین‌نامه موضوع ماده ۶ بوسیله وزارت دارائی پس از رسیدگی از مالک اخذ خواهد شد.

ماده ۹- از تاریخ اجرای این قانون دریافت هر گونه وجه جز اجاره بها یا اجرت‌المثل و هزینه های مربوط بمورد اجاره از قبیل هزینه مصرف آب و برق و تلفن و غیره و نیز اخذ هر گونه سند بصورت چک و سفته و غیر آن بعنوان ودیعه یا وجه التزام از مستأجر ممنوع است.

در صورت تخلف دادگاه بدرخواست مستأجر حکم برد و وجه دریافتی و بی اعتباری اسناد مأخوذه و پرداخت خسارات دادرسی خواهد داد علاوه موجر را بپرداخت بهره متعلق بوجه دریافتی ب‌مأخذ ۱۲٪ در سال از تاریخ اخذ وجه تا استرداد آن محکوم خواهد کرد.

در مورد اخذ وجه دادگاه میتواند موجراً علاوه بپرداخت و وجه فوق‌الذکر بتأدیه هزینه دادرسی از يك تا دو برابر وجه دریافتی محکوم نماید.

ماده ۱۰- مقررات این قانون شامل کلیه مستغلات

مذکور در ماده يك قانون روابط مالک و مستأجر و تبصره‌های آن مصوب خرداد ماه ۱۳۳۹ در نقاطی که طبق ماده ۲۵ قانون مذکور اجرا میگردد خواهد بود.

ماده ۱۱- دولت مکلف است ظرف سه ماه آخر سال ۱۳۵۳ با توجه بشخصه قیمت‌های مصالح ساختمانی و دستمزدها و سایر عوامل مربوط بمنظور تعیین اجاره بهای متناسب مستغلات جدید الاحداث در آئین‌نامه مندرج در ماده ۶ این قانون تجدید نظر نموده پیشنهاد لازم را جهت تصویب کمیسیون‌های مربوط مجلسین تقدیم قوه مقننه بنماید.

مخبر کمیسیون دادگستری - دکتر سید محمدرضا تنکابنی

گزارش از کمیسیون آبادانی و مسکن

بمجلس شورای ملی

کمیسیون آبادانی و مسکن در جلسه دوم دیماه ۱۳۵۲ باحضور نمایندگان دولت لایحه تعدیل و تثبیت اجاره بها را که فوریت آن بتصویب مجلس شورای ملی رسیده مطرح و گزارش کمیسیون دادگستری را در این مورد عیناً تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون آبادانی و مسکن - مهندس احتشام شهیدی

گزارش از کمیسیون دارائی

بمجلس شورای ملی

کمیسیون دارائی در جلسه دوم دیماه ۱۳۵۲ با حضور نمایندگان دولت لایحه تعدیل و تثبیت اجاره بها را که فوریت آن بتصویب مجلس شورای ملی رسیده مطرح و گزارش کمیسیون دادگستری را در این مورد عیناً تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون دارائی - امان‌الله ریگی

دلیس - کلیات لایحه مطرح است، آقای حکمت

یزدی بفرمائید.

حکمت یزدی. تصادف می‌کند در دو لایحه‌ای که بنده صحبت می‌کنم مربوط به اخوین محترم است با همه ارادتی که باین خانواده محترم دارم ولی هیچ وقت نمی‌توانم مطالبی را که تشخیص میدهم بصلاح مملکت است فدای ارادت و احترامی که دارم بکنم الاسماء تنزل علی السماء واقعاً اسم آموزگار یکی از اسماء با مسمی است و قابل احترام است ولی مانع از این نیست که اگر حقیقتی بنظر رسید تذکر ندهم بنده راجع به کلیات این لایحه مفصلاً در جلسه کمیسیون مشترکی که تشکیل شد صحبت کردم مسأله‌ای که مهم بنظر میرسد این است که نمیدانم هر وقت که يك قانون می‌گذرد هر چه هست نفیض مال دیگران است و رنجش مال قضات است قضات در مسئله مسکن معاف بودند و سهمی نبردند ولی باید بهمه دعاوی رسیدگی کنند و همه رنجها و گرفتاریها را آنها تحمل کنند (مهندس صائبی - وظیفه

است) بلی بی‌خانگی هم وظیفه است. عرض کنم که تعبیری شد از این لایحه جناب آموزگار بعدنفی کردند که چنین تعبیری نکردند، بعنوان مسکن، جناب آقای آموزگار، در بطن این لایحه تسکین خوانده می‌شود نه درمان، برای اینکه خود بهتر واقفید که مسکن و این مسأله کمبود مسکن معلول عوامل دیگریست. بنده قبول دارم باید قانونی وجود داشته باشد که جلوی اجحاف و تعدی را بگیرد ممکن است بعضی از طبایع سرکش وجود داشته باشد باید آنها را مهار کرد ولی آیا مسأله مسکن را این لایحه حل می‌کند؟ بنده بیقین دارم شما هم چنین اعتقادی ندارید بایستی همانطوریکه آنروز در کمیسیون عرض کردم مسأله زمین را در این مملکت حل بکنید. بجه مناسب يك عده بایستی سرمایه‌ای که در راه صحیح و منطقی و تولیدی بکار بیفتد، شب با يك سند می‌خوانند و صبح بلند میشوند، میلیونها تومان.

کجای این انصاف هست از تهران شروع کنید تا روستاهای پائین، چرا يك تصمیمی گرفته نمیشود که مسأله زمین حل بشود مسأله مصالح ساختمانی که امروز خودتان اعلام می‌کنید که نیست شما جواز ساختمان را تا ۳۰۰ متر میدهد و زائد بر آن را نمیدهد چطور مسأله مسکن حل میشود مسأله عرضه و تقاضا را که اینقدر در اقتصاد

خواندید آیا باین لایحه حل می شود؟ نمیشود. پس در جنب مسئله مسکن بایستی يك هرمان واقعی صورت گیرد و بنظر من این درمان بایستی سالهای قبل شروع شده باشد دولتی که برنامه دارد و آنروز عرض کردم که پیش بینی نمی کند که با این مهاجرت شدیدی که ما داریم از روستاها بهراکز شهرها چنین گرفتاریهایی پیدا میکنیم مسلماً ما خیلی گرفتاریهایی داشتیم که اگر امروز بفرکش نرفتیم باز هم مشکلات بیشتری خواهیم داشت پس استدعا می کنم توجه بفرمائید آنروز که فوریت این لایحه فراکسیون حزب مردم رأی داد چون هر قدمی که ولو جنبه مسکن داشته باشد و بفرم مردم باشد مسلم فراکسیون حزب مردم موافق است ولی باز گو کردن این مطلب برای آن است که وزارت آبادانی و مسکن فکر نکند که علاج واقعی کار در این چند ماده است و بس و يك بهره برداری تبلیغاتی بشود و این راهم بنده عرض کنم. جناب آقای وزیر دادگستری مطمئن باشید فردا در خانه ها در تك اطاقها يك روابط خصمانه ای بین صاحب ملك با مستأجرین ایجاد خواهد شد مستأجر استنکاف می کند از پرداخت اجاره ضابطه ای هم نداشته موجد میگردد ۵ تا اطاق دارم مال يك خانه است نمیخواهم اجاره بدهم و آنهایی که هست میروند روی اسفند ۵۱. هر روز می بینید در آن محله ها مثل عودلاجان که در هر خانه ای ده اطاقش ده تا مستأجر دارد هر صبح ده تا دعوا هست و يك جنجالی پیدا کرده اند هر روز مراجعه به کلانتری و دادگستری می کنند بارش هم بگردن دادگستری است استدعا میکنم با اختصاری که عرض می کنم در جنب این لایحه مسکن (عباس میرزائی - مسکن نیست در کمیسیون هم عرض کردم لفظ مسکن در زمان انقلاب وجود ندارد دولت مسکن نمیدهد) (دکتر ناوی - مسکن است بد میخوانند) آقای عباس میرزائی شما هم احتیاج به مسکن دارید شما هم خیلی حرارت دارید يك مسکن لازم دارید بهر حال خواستم استدعا کنم در جنب این لایحه هر چه میخواهید اسمش را بگذارید ولی خود لایحه گویاست که چه میخواهد بگوید. در جنب این يك فکر عاجلی در حل مسئله مسکن بشود.

رئیس - آقای دکتر متین بفرمائید.

دکتر متن - عرض کنم لایحه ۱۱ ماده ای که سه وزارتخانه دارائی و دادگستری و آبادانی و مسکن تنظیم کردند و برای تصویب بساحت مقدس مجلس شورای ملی تقدیم شده بود يك فوریت آن هم که فراکسیون حزب مردم رأی داد بهترین دلیل است که از قول خود ایشان عرض کنم این لایحه مسکن نیست (یک نفر از نمایندگان - مخدر است) مخدر هم نیست مسکن هم نیست آقای حکمت یزدی این لایحه مسکن هم نیست همانطوریکه آقای دکتر ناوی گفتند يك لایحه خاصی است که در يك زمان خاصی برای استفاده و بهره بری و کمک و معاضدت يك عده کثیری که ممکن است تاکنون از نظر بالارفتن مال الاجاره مورد اجحاف قرار گرفته باشند تقدیم شده است. شما قاضی هستید آقای وزیر دادگستری خوب شمارا می شناسند که شما مسائل قضائی را خوب می فهمید و در کم می کنید تصدیق می کنید و یقیناً با من همصدا هستید که این یکی از بهترین لوایح بعد از انقلاب است - ملاحظه میفرمائید از شهریور ۲۰ باینطرف جناب آقای وزیر دادگستری بهتر میدانند چندین نوع قانون در مورد روابط مالک و مستأجر بتصویب رسیده هم اکنون وجود دارد که هر کدام از این قوانین با توجه بتعارضی که با هم دارند سبب شده که امروز اضافه شدن میزان مال الاجاره مرتباً از طرف موجرین تقاضا شود و تقاضاهای بی ربطی در بعضی از موارد از طرف موجرین نسبت به مستأجرین کم درآمد و بالاخره کارگران و کسانی که حقوق ثابتی دارند بشود. و آنهاییکه در يك یا دو اطاق مستأجر هستند مال الاجاره سنگینی بآنها تحمیل نشود. دولت بموقع در این مورد فکر کرده و باتقدیم این لایحه طی ۱۱ ماده چاره ای اندیشیده است ماده ۱ این لایحه است فوق العاده عالمانه و منطقی تهیه شده که میگویند از تاریخ تقدیم این لایحه تا پایان سال ۱۳۵۳ هیچگونه دعوائی بخواسته افزایش اجاره بهای مستغلات مسموع نمی باشد و دادخواست هایی که در این مورد تقدیم شود رد خواهد شد این ناظر باین امر است که اگر ماده ۱ را بنحو دیگری تنظیم میکردند همان قوانین سابق بقوت خودش باقی بود و جنجال بین مالک و مستأجر باز هم ادامه داشت عرض می کنم این ماده اول بسیار گویا و قاطع است و

مقدار زیادی از مناقشات را از بین خواهد برد اینکه فرمودند قضات ما باید رنج رسیدگی به پرونده ها و دوسیه ها را تحمل کنند باید عرض کنم که قضات ما همیشه سربازان صف اول انقلاب هستند و از خدمتگزاران واقعی شاهنشاه و ملت هستند و از رسیدگی به دعواها و پرونده ها رنج نمیبرند چون خودشان را خدمتگزار پادشاه و مملکت خود میدانند و درمسند و سمتی که هستند که جزو سمت های پرافتخار مملکت است و باکمال افتخار بدعاوی مردم رسیدگی میکنند و نمود بالله اگر فکر کنید اگر روزی قاضی پرونده ای را رسیدگی می کند و از رسیدگی آن رنج ببرد چنین چیزی نیست (حکمت یزدی - بنده چنین چیزی نگفتم) فرمودید، بنده که از خودم در نیاردم فرمودید و بنده جواب عرض می کنم موضوع دیگر ماده ۶ است که اگر دقت کرده باشید این ماده ۶ بسیار منطقی تهیه شده دولت مکلف است که ظرف يك ماه آئین نامه را تهیه کند بنده از دولت استدعا می کنم در تهیه این آئین نامه هر سه وزارتخانه توجه بفرمایند و دقت بشود که مبدا يك در هزار در روابط بین مالک و مستأجر و آنهاییکه در يك اطاق و دو اطاق می نشینند. اشکالی پیدا نشود موضوعیکه خیلی قابل توجه است و آقای حکمت یزدی فرمودند که این باعث خواهد بود مجدد کسی که يك منزلی دارد و پنج اطاقه و چهار اطاقه بود و اطاقها را يك يك به اشخاص اجاره داده مستأجر اطاق نشین را از خانه بیرون کند و بگوید که من يك خانه دارم و همه اطاقهای آنرا احتیاج دارم و دیگر بکسی اجاره ندهد و در خانه را ببندد بنده فکر می کنم این امر صد درصد واقعیت نداشته باشد برای آنکه کسیکه سه اطاق را اجاره میدهد برای آن است که از مال الاجاره سه اطاقه برای خودش کمک خرجی تدارک کند و او مسلماً با خودش لجاج و عناد ندارد و اگر قوانین و مقرراتی در این مورد وضع شده برای این است که رابطه اینگونه اشخاص که اطاق نشین ها هستند با موجر را تنظیم می کند اینها نمیخواهند آنچنان لجاجی بخرج بدهند و به مستأجرین اطاق نشین بگویند بروید بیرون و ماخانه را اجاره نمیدهم موضوع قابل توجه دیگر ماده ۹ است که میگوید: از تاریخ اجرای این قانون دریافت هرگونه وجهه جز اجاره بهای اجرت المثل

و هزینه های مربوط بمورد اجاره از قبیل هزینه مصرف آب و برق و تلفن و غیره و نیز اخذ هرگونه سند بصورت سفته و چک و غیر آن بعنوان ودیعه باوجه التزام از مستأجر ممنوع است.

موضوعی که قابل توجه است اینست که گرفتن سند و سفته و چک رایج شده بود چون در حقیقت سفته نمونه دین يك بدهکار است به طلبکار و چک هم يك حواله ای است در وجه بانک محال علیه اگر قرار باشد روی احتیاج میرم يك مستأجر موجر استفاده بکند و از او چک و سفته بگیرد و در تمام مواقع این چک و سفته را مثل شمشیر بالای سر او نگاه دارد که هر خواسته ای موجر داشت مستأجر انجام بدهد مسلماً باعث ناراحتی های فراوانی خواهد بود که هم اکنون فراهم می باشد و چون این مطلب به حدشیاع رسیده این را در قانون پیش بینی کردند بنظر بنده این قانون با این ترتیب که تهیه شده قانون بسیار جامعی است و رفع خیلی از گرفتاریها را می کند و من فکر می کنم، اگر تاکنون روابط بین مالک و مستأجر بر مبنای صحیحی نبوده پس از تصویب این قانون و توشیح شاهنشاه و اجرای آن خواهیم دید که ظرف یکی دو ماه روابط حسنه ای بین مالک و مستأجر بوجود خواهد آمد و بی جهت میزان مال الاجاره که بطور سرسام آوری بالارفته بود بالاتر نخواهد رفت.

رئیس - نظردیگری در کلیات لایحه نیست؟ (اظهاری نشد) بورود در شور موآد رأی می گیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهند فرمایند می کنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده اول قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

۱۳۵۳ - از تاریخ تقدیم این لایحه تا پایان سال ۱۳۵۳ هیچگونه دعوائی بخواسته افزایش اجاره بهای مستغلات مسموع نمیشود و دادخواست هایی که در این فاصله تسلیم شود رد خواهد شد.

رئیس - در ماده اول نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده اول رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقتخواهش می کنند قیام بفرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۲ قرائت می شود.

(بشرح زیر قرائت شد)

ماده ۲۵۵۰ - در مورد دعای بخواسته افزایش اجاره بهای مستغلات که قبل از تقدیم این لایحه اقامه شده و تا تاریخ تصویب آن بصورت حکم قطعی منتهی نگردیده است دادگاهها میتوانند فقط بآخذ اجاره بهای اسفندماه ۱۳۵۱ حکم صادر نمایند .

نسبت باحکام قطعی دادگاهها دایر با افزایش اجاره بها که تا تاریخ اجرای این قانون منجز و تنظیم سند اجاره نشده و میزان اجاره مقرر در حکم بیش از اجاره بهای اسفندماه ۱۳۵۱ باشد مستأجر میتواند با مراجعه بدادگاه صادرکننده حکم تقاضای اصلاح آن و تغییر میزان اجاره بها را بنماید و در این صورت دادگاه اجاره بها را بآخذ اجاره بهای اسفندماه ۱۳۵۱ تعیین خواهد کرد .

رئیس - در ماده ۲ نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) بماده ۲ رأی میگیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد . ماده ۳ قرائت میشود .

(بشرح زیر قرائت شد)

ماده ۳۵۵۰ - در صورتیکه برای بعد از پایان اسفندماه ۱۳۵۱ بموجب سند رسمی یا عادی بین موجر و مستأجر درباره افزایش اجاره بها توافق صورت گرفته و بابت تنظیم اجاره نامه جدید اجاره بها افزایش یافته باشد و نیز در مورد اطاقهای کرایه یاهرنوع مستغل دیگری که قبل از فروردینماه ۱۳۵۲ باجاره داده شده و بین موجر و مستأجر اجاره نامه اعم از رسمی و عادی تنظیم نشده و بعد از پایان اسفندماه ۱۳۵۱ اجاره بها افزایش یافته باشد مستأجر میتواند اجاره بها را بآخذ اجاره بهای اسفندماه ۱۳۵۱ پرداخت نماید .

رئیس - در ماده ۳ نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) بماده ۳ رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقت خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد . ماده ۴ قرائت میشود .

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۵۵۰ - اجاره بهای اسفندماه ۱۳۵۱ از نظر این قانون عبارتست از آخرین اجاره بهائی که تا قبل از فروردین

ماه ۱۳۵۲ بموجب سند اجاره یا حکم دادگاه پرداخت شده و یا در غیر موارد مذکور بین طرفین مقرر و عملی بوده است .

رئیس - در ماده ۴ نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) بماده ۴ رأی میگیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهش می کنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد . ماده ۵ قرائت میشود .

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۵۵۵۰ - در موارد مذکور در ماده ۳ هرگاه بین مالک و مستأجر درباره اجاره بهای اسفندماه ۱۳۵۱ اختلاف حاصل شود هر یک از طرفین میتواند بدون رعایت شرایط مقرر در ماده سوم قانون روابط مالک و مستأجر مصوب خردادماه ۱۳۳۹ برای تعیین و اعلام مأخذ مذکور بدادگاه صالح مراجعه کند .

رئیس - در ماده ۵ نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) پیشنهاد رسیده قرائت میشود .

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

ضمن تقدیم احترام برای جلوگیری از هر گونه ابهام درباره مأخذ اجاره بهای اسفندماه ۱۳۵۱ پیشنهاد مینماید :

در ماده ۵ - سطر دوم بجای « اجاره بهای اسفندماه ۱۳۵۱ » نوشته شود :

اجاره بهای پرداختی اسفندماه ۱۳۵۱

انوشیروانی

رئیس - آقای دکتر انوشیروانی بفرمائید .**دکتر انوشیروانی** - حکم ماده سه و چهار مشخص

است که اجاره بهای پرداختی باید بر اساس اجاره بهای پرداختی اسفند ۵۱ باشد آنچه که مستأجر میرد اخته قابل تغییر و تبدیل نیست و در صورت اختلاف دادگاه نمیتواند در میزان اجاره تغییر بدهد بنده باجناب آقای وزیر دادگستری مذاکره و توضیح دادم برای اینکه این ابهام رفع بشود و پیشنهاد کردم چون دادگاه فقط نسبت بروشن کردن اجاره پرداختی اسفندماه رسیدگی می کند و معلوم خواهد کرد این مستأجر در اسفندماه سال ۱۳۵۱ چقدر می پرداخته دیگر

اضافه و کم نمیتواند بکند و این کلمه پرداختی اضافه شود جناب وزیر دادگستری هم مثل اینکه قبول فرمودند .

رئیس - نسبت باین پیشنهاد مخالفی نیست ؟ (اظهاری نشد) باین پیشنهاد رأی می گیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد . نسبت بماده ۵ با اصلاحیکه بعمل آمد رأی می گیریم خانها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد . ماده ۶ قرائت می شود .

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۶۵۵۰ - در مورد مستغلاتی که بعد از اجرای این قانون اجاره داده میشوند میزان اجاره بها باید متناسب با ارزش مستغل تعیین شود .

کیفیت محاسبه ارزش مستغل و نسبت اجاره بها به ارزش عرصه و اعیان مستغل ، تابع آئین نامه ای خواهد بود که پیشنهاد وزارتخانه های دارائی - دادگستری - آبادانی و مسکن و تأیید هیئت وزیران بتصویب کمیسیون های مربوط مجلسین خواهد رسید .

دولت مکلف است ظرف یکماه از تاریخ تصویب این قانون آئین نامه مزبور را برای تصویب به مجلسین تقدیم نماید .

رئیس - در ماده ۶ نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) بماده ۶ رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقت خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد . ماده ۷ قرائت میشود .

(بشرح زیر قرائت شد)

ماده ۷۵۵۰ - در مورد مستغلاتی که از اول فروردین ماه ۱۳۵۲ تا تاریخ اجرای این قانون اجاره داده شده اند و همچنین در مورد مذکور در ماده ۶ در صورتیکه اجاره بها متناسب با ارزش مستغل طبق آئین نامه مذکور در آن ماده معین نشده باشد مستأجر میتواند بدون رعایت شرایط مقرر در ماده سوم قانون روابط مالک و مستأجر مصوب خردادماه ۱۳۳۹ برای تعدیل اجاره بها بدادگاه مراجعه نماید . رسیدگی باین دعای بارعایت صلاحیت در دادگاه بخش یا شهرستان خارج از نوبت بعمل آمده و دادگاه بانوجه بضوابط مذکور در آئین نامه موضوع ماده ۶ میزان

اجاره بها را تعیین و این حکم از تاریخ اجرای این قانون در مورد اجاره بهای مستغلاتی که در اجاره بوده اند و از تاریخ شروع اجاره در مورد اجاره بهای مستغلاتی که بعد از تصویب این قانون اجاره داده میشوند اجرا خواهد شد .

رئیس - در ماده ۷ نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) بماده ۷ رأی می گیریم خانها و آقایانی که موافقت خواهش میکنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد . ماده ۸ قرائت می شود .

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۸۵۵۰ - هرگاه محلی که آماده برای اجاره دادن است از تاریخ اجرای این قانون زائد بر ششمه خالی بماند برای مدتی که مستغل بعد از انقضای مدت فوق خالی مانده است عوارضی معادل ۳۰٪ ارزش اجاری مستغل بر اساس ضوابط مذکور در آئین نامه موضوع ماده ۶ بوسیله وزارت دارائی پس از رسیدگی از مالک اخذ خواهد شد .

رئیس - در ماده ۸ نظری نیست ؟ (اظهاری نشد) پیشنهاد رسیده قرائت میشود .

(بشرح زیر قرائت شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میشود ماده ۸ لایحه بشرح زیر اصلاح شود .

ماده ۸۵۵۰ - از تاریخ اجرای این قانون هرگاه محلی که آماده برای اجاره دادن است از طرف مالک بیش از ۶ ماه خالی نگاهداشته شود برای مدتی که الی آخر .

شیخ الاسلامی

رئیس - آقای شیخ الاسلامی بفرمائید .

شیخ الاسلامی - پیشنهادی که بنده تقدیم کردم اصلاح عبارت ماده ۸ است که در لایحه گفته اگر محلی خالی بماند در اینجا این ایراد وجود دارد چون این محل نیست که خالی میماند این محل را باید خالی نگاهداشت بنده پیشنهاد کردم که این محل آگوبیش از ۶ ماه از طرف مالک خالی نگاهداشته شود آنوقت این عوارض که به

نسبت ۳۰٪ در لایحه مقرر شده گرفته میشود محل خود بخود که خالی نماند از طرف مالک اگر بیش از ۶ ماه خالی نگاهداشته شد یعنی در واقع اگر عمدی در خالی نگاهداشتن محل وجود داشته باشد عوارض گرفته شود در لایحه جمله پس از رسیدگی از مالک اخذ خواهد شد قید شده خواستم تذکر بدهم که اگر نمایندگان دولت هم این نظر را دارند در اینجا منعکس بشود اینجانوشته شده پس از رسیدگی، مفهوم این جمله اینست که دلیل موجهی مالک برای خالی نگاهداشتن در دست نداشته باشد یعنی عمداً وبدون هیچ دلیل موجهی محل را خالی نگاهدارد در آن صورت مشمول عوارض بشود و مفهوم جمله پس از رسیدگی هم همین است خواهش میکنم آقایان وزراء اگر موافق هستند تأیید کنند که در صورت جلسه قید شود.

رئیس - نسبت باین پیشنهاد مخالفی نیست؟ (اظهاری نشد) مثل اینکه آقایان وزراء هم راجع به قسمت اخیر صحبت آقای شیخ الاسلامی موافق هستند. رأی میگیریم باین پیشنهاد. خانها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام بفرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. رأی میگیریم بماده ۸ با اصلاحی که بعمل آمده خانها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام بفرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۹ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۹ - از تاریخ اجرای این قانون دریافت هرگونه وجه جز اجاره بها یا اجرت المثل و هزینه های مربوط بمورد اجاره از قبیل هزینه مصرف آب و برق و تلفن و غیره و نیز اخذ هرگونه سند بصورت چک و سفته و غیر آن بعنوان ودیعه یا وجه التزام از مستأجر ممنوع است.

در صورت تخلف دادگاه بدرخواست مستأجر حکم به رد وجه و دریافتی و بی اعتباری اسناد مأخوذه و پرداخت خسارات دادرسی خواهد داد علاوه موجر را پرداخت بهره متعلق بوجه دریافتی بمأخذ ۱۲٪ در سال از تاریخ اخذ وجه تا استرداد آن محکوم خواهد کرد.

در مورد اخذ وجه دادگاه میتواند موجر را علاوه

بر پرداخت وجوه فوق الذکر بتأدیه هزینه دادرسی از یک تا دو برابر وجوه دریافتی محکوم نماید.

رئیس - نسبت بماده ۹ نظری نیست؟ آقای فخر طباطبائی بفرمائید.

(در ساعت یازده و ده دقیقه آقای مهندس عبدالله ریاضی کرسی ریاست را ترک کردند و آقای دکتر جواد سعید «نایب رئیس» اداره جلسه را بعهده گرفتند).

فخر طباطبائی - من در این ماده ۹ پیشنهاد اصلاحی تقدیم کردم و از این فرصت استفاده میکنم که این پیشنهاد را توضیح بدهم پیشنهاد من اینست که جمله از تاریخ اجرای این قانون از اول ماده حذف بشود چون این توهم ایجاد میشود که تا تاریخ اجرای این قانون اینها مجاز بودند که سفته و سند بگیرند در حالیکه این يك بدبختی شده بود که مالکین ایجاد کرده بودند. که از مستأجر علاوه بر اجاره سفته و چک هم میگرفتند بنابراین ماده باین کیفیت شروع میشود، دریافت هرگونه وجه جز اجاره بها یا اجرت المثل و هزینه های مربوط بمورد اجاره از قبیل هزینه مصرف آب و برق و تلفن و غیره و نیز... که نیز جزو اجاره بهاست و این کلمه هم اصلاً لازم نیست که عطف کرده جمله بالا را و غیره را هم بنده موافق نیستم چون باز این کلمه و غیره يك روزنی میشود که از طریق و غیره کارهایی بشود اگر این اصلاحات در ماده ۹ بشود ماده ۹ ماده منسجمی خواهد بود و یکی از مزایای این لایحه این ماده ۹ است (احسن) که باعث شده بود خیلی از مالکین و مستأجرین حتی برای يك اطاق هم ودیعه ای، سفته ای و چکی بگیرند با این اصلاحات این ماده منسجمی خواهد شد، صد درصد بآن موافق هستم نهایتاً این عبارت این توهم را ایجاد میکند که سابق مجاز بودند در صورتیکه سابق هم مجاز نبودند و کار بدی میکردند و حالا این قانون آنها را منع کرده و این پیشنهاد هم هیچ تغییری در ماهیت امر نمیدهد و قبولش بسته بنظر آقایان است آنچه بنظر رسید عرض کردم.

نایب رئیس - آقای انوشیروانی بفرمائید.
انوشیروانی - در قانون مالک و مستأجر مصوب

خرداد ۳۹ که این قانون آنرا در هر مورد تأیید کرده ماده ای داریم تحت عنوان ماده ۲۴ که در آنجا ذکر شده است: کلیه طرق مستقیم یا غیر مستقیم که طرفین بمنظور جلوگیری از اجرای مقررات این قانون اتخاذ نمایند پس از اثبات بلائثر و باطل اعلام خواهد شد این ماده جلوی تمام اینکارها را گرفته است موقعیکه لایحه باین صورت آمد در کمیسیون بنده تذکر دادم که ذکر این جمله ممکن است این توهم را بوجود بیاورد که در گذشته کارهایی که صورت گرفته صحیح است و باطل نیست هم با جناب آقای وزیر آبادانی و سکن هر دو تأیید کردند که به چه وجه این ماده مانع اجرای ماده ۳۴ قانون مال الاجاره نیست یعنی همانطور که این قانون در گذشته حکومت داشت هر تعهدی و هر الزامی هر سفته و چکی برای فرار از اجرای قانون گرفته شده باشد باطل است بنده فکر میکنم اگر بنا باشد جمله بماند جناب وزیر دادگستری این موضوع را یادآوری بفرمائید که ماده ۳۴ قانون مال الاجاره همیشه حکم فرماست نسبت بگذشته و آینده که موجرین نتوانند مستأجرین را تحت فشار قرار دهند.

نایب رئیس - آقای دکتر تنکابنی بفرمائید.

دکتر تنکابنی - با کسب اجازه از مقام ریاست در قسمت اول توضیحات لازم را همکار معظم باستحضار رسانید قسمت دوم که پیشنهاد فرمودند کلمه نیز و غیره حذف شود بنده توضیحات لازم را بعرض میزنم و امیدوارم مورد توجه واقع بشود اگر کلمه (و غیره) حذف شود محصور میشود وجهی را که موجر دریافت میکند به اجاره اجرت المثل و آب و برق و تلفن در صورتیکه اگر بقانون تملیک آپارتمان توجه شود يك هزینه های مشترکی پیش بینی شده اگر بنفس عمل در زندگی آپارتمان دقت بشود يك هزینه هائی را الزاماً بوجود می آورد از قبیل هزینه آسانسور یا هزینه هائی استخر عمومی یا ممکن است مربوط باشد به هزینه نگهداری محوطه بلبار کینگ عمومی یا هزینه يك جای خاصی که برای کودکان و تفریح آن خانه و آن آپارتمان در نظر گرفته شده اگر کلمه غیره را حذف کنیم باین اشکال بر خواهیم خورد و چون نمیشود تمام این موارد را در

قانون پیش بینی کرد و ممکن است موارد دیگری هم پیش بیاید بنابراین کلمه و غیره را گذاشته اند مسلماً این غیره چیزی جز همان نفس مواردیکه در اینجا نوشته شده نخواهد بود و هیچ مورد دیگر جز نظیر هزینه های آب و برق و تلفن که يك هزینه های مشترکی است و لازمه پرداخت آن از ناحیه مستأجر است مورد دیگری پیش نخواهد آورد متشکرم.

نایب رئیس - آقای فخر طباطبائی بفرمائید.

فخر طباطبائی - عرض کنم در تنظیم سند اجاره اصولاً آب و برق و تلفن و این چیزها قید میشود که بعهده مستأجر هم هست که آنها را بپردازد اینها را در اینجا تصریح کردند اگر تصریح هم نمیکردند اشکالی نداشت چون جزو اجاره بها میشود منظور این کلمه و غیره است که خیلی کشدار است یا آنرا حذف کنید یا اینکه بجای آن کلمه «نظایر آن را» بنویسد غیره یعنی چه؟ (دکتر المونی نظایر آن بهتر است) و اما اینجا نوشته است و نیز این و نیز را باید حذف کرد و نیز عبارت آخر ماده و اخذ هرگونه سند بصورت چک و سفته و غیر آن بعنوان ودیعه یا وجه التزام از مستأجر ممنوع است این و نیز نمیخواهد این را حذف بفرمائید این عرض بنده بود که از لحاظ لایحه عرض کردم چون ماده ۹ شایهت این لایحه است چون تا بحال هزار چیز از مستأجر بیچاره میگرفتند چک میگرفتند سفته میگرفتند حتی وجه نقد هم میگرفتند. جزء ودیعه مستتر است که وجه نقد است (دکتر تنکابنی - نیز در اینجا تأکید است) بنده اصراری ندارم از لحاظ لایحه عرض کردم.

نایب رئیس - آقای فرهادپور بفرمائید.

فرهادپور - بنظر من همانطور که همکاران محترم توضیح فرمودند بهترین ماده این قانون که میتواند يك حکم انسانی بکند و از تجاوز غیر انسانی جلوگیری کند همین ماده ۹ است نمیدانم چرا ماده ای که با صراحت میشود نوشت آنقدر بیچ و تاب بدهیم تا زیر حق پار کینگ حق باغ حق استخر و حق نفس کشیدن حق نگاه کردن و راه رفتن و غیره بگیرند این مطلب صحیح نیست بنده معتقدم، میخواهیم حکم بدهیم که اخذ هرگونه سند بعنوان ودیعه یا هر نوع چک بعنوان ودیعه و وجه التزام

منوع است دو سطر اول ماده را بردارید حکم قاطعی است اخذ هرگونه سند بصورت چک و سفته و غیر آن بعنوان ودیعه یا وجه التزام از مستأجر ممنوع است (دکتر تنکابنی - غیرودیعه اش آزاد است؟) مسلماً اجاره نامه مینویسد سند است ما می خواهیم حکم بدهیم که از مستأجر اگر بخواهند چک و سفته بعنوان ودیعه برای این کار بگیرند وجه التزام بگیرند ممنوع است و گر نه مستأجر هزار نوع معامله دارد مستأجر خودش سند اجاره نوشته پول آب و برق و تلفن را میدهد دو سطر اول چه چیز را روشن می کند پول آب و برق را باید بدهد بک و غیره ای گذاشته اند که تعبیرات زیادی هم دارد بانفسیری که سست میکند حکم قاطع را در صورتیکه با حذف آن حکم قاطع میدهد.

دکتر الموتی - با پیشنهاد آقای فخر طباطبائی که بجای وغیره نظایر آن نوشته بشود موافقت شما هم موافقت؟

فرهادپور - با پیشنهاد آقای فخر طباطبائی موافقت بفرمائید نظر بنده را تأمین می کند آن «و نیز» را هم بردارید ولی بعد از پیشنهاد ایشان جناب مخبر کمیسیون توضیحاتی دادند که توضیحات ایشان برای هر شونده ایجاد شک می کند حق استخراج پارکینگ و از این حرفها دیگر قبول نداریم اگر عدالت را میخواهیم برقرار کنیم باید این بهانه را کنار گذاشت و غیره را با این تفسیر که فرمودید به عقیده ما اصلاً لازم نیست حکم قطعی بدهید روی ممنوعیت روی دریافت اسناد چک و سفته بعنوان ودیعه و مردم را خلاص کنید.

نایب رئیس - آقای فرهادپور شما پیشنهادتان را پس گرفتید؟

فرهادپور - پیشنهاد آقای فخر طباطبائی را قبول نکنند بنده عرضی ندارم.

نایب رئیس - پیشنهاد آقای فخر طباطبائی قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میشود در ماده ۹

عبارت «از تاریخ اجرای این قانون» از سطر

اول و عبارت «و غیره و نیز» از آخر سطر دوم حذف شود.

فخر طباطبائی

نایب رئیس - جناب آقای وزیر دادگستری بفرمائید.

وزیر دادگستری (صادق احمدی) - نسبت به قسمت اول پیشنهاد جناب آقای فخر طباطبائی فکر میکنم با توضیحی که عرض میکنم شاید قانع بشوند بودنش اولی است برای اینکه درست است که هر قانونی از تاریخ تصویب که مقرراتی را وضع می کند قابل اجراست و مقررات سابق به قوت خودش باقی است ولی برای اینکه موجب طرح یک سلسله دعاوی نشود که بگویند قانون نگذاشته است که این جور اسناد کان لم یکن است این آن مواردی است که عطف بمسابق بشود حال اینکه ما نمی خواهیم قراردادهایی که قبلاً بوده قانون های سابق را که بوده و محترم بوده با این ماده از بین ببریم امروز مجلس برای مملکت یک مقرراتی وضع می کند که از این تاریخ باید اجرا بشود بنابراین از تاریخ اجراست قرارداد هایی که در گذشته برقرار بوده است اگر مغایر با موازین قانونی نبوده بقوت خودش باقی هست و محترم هست بنابراین از تاریخ اجرا ضرورت دارد که باشد عطف بمسابق نمیشود ولی قسمت بعدی را که راجع به وغیره فرمودید چون پیشنهاد کردید که بجای آن جمله نظایر آن را بگذارید بنده فکر میکنم آقای وزیر آبادانی و مسکن و همچنین آقای قوام صدوری با این موضوع موافق باشند که بجای وغیره نظایر آن گذاشته بشود که سوء تفاهم را از بین ببریم و کلمه و نیز راهم اگر برداریم در اصل تغییری نمیدهد در این مورد جناب آقای شیخ الاسلامی پیشنهاد دیگری تقدیم کردند که همین را میرساند بهر حال با حذف قسمت اول موافق نیستم ولی فکرمی کنم گذاشتن کلمه نظایر آن بجای وغیره و برداشتن کلمه نیز اشکالی در پیش داشته باشد و با این قسمت بنده موافق هستم.

نایب رئیس - پیشنهاد آقای شیخ الاسلامی قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینماید:

از تاریخ اجرای این قانون جز اجاره بها یا اجرت المثل و هزینه های مربوط بمورد اجاره مانند هزینه مصرف آب و برق و تلفن و نظایر آنها دریافت هرگونه وجه و اخذ هرگونه سند بصورت چک و سفته و غیر آن..... الی آخر.

شیخ الاسلامی

نایب رئیس - آقای فخر طباطبائی جنابعالی نظرتان باین پیشنهاد تأمین میشود؟

فخر طباطبائی - بنده نظرم این است که آقای وزیر دادگستری فرمودند از تاریخ تصویب این قانون بگذارند از تاریخ اجرا راهم از ابتدای ماده اگر بر میداشتند اولاً عطف بمسابق نمیکرد معذک از تاریخ تصویب مجری باشد نه اجرا یکسال دیگر ممکن است اجرا نشود کما اینکه در لایحه از تاریخ تقدیم لایحه است نه باین صورت در هر حال بنده با نظر آقای وزیر دادگستری موافقم که بجای و غیره کلمه نظایر آن گذاشته شود.

نایب رئیس - بهر حال آقای فخر طباطبائی این پیشنهاد نظر شما را تأمین نکرد؟ آقای شیخ الاسلامی بفرمائید توضیح بدهید.

شیخ الاسلامی - پیشنهاد بنده فکر می کنم باید نظر جناب فخر طباطبائی را تأمین کند چون عین مطلبی است که جنابعالی فرمودید این ابهامی که ممکن بود در ظاهر عبارت روی کلمه نیز ایجاد بشود فرمودید نیز نباشد ولی با توجه به سیاق عبارت در اول ماده شاید بعضی ها معتقدند که باید باشد اینطور پیشنهاد کردم که نظر جنابعالی در مورد کلمه نظایر آن هم تأمین میشود **فخر طباطبائی** - همانطور که جناب آقای وزیر دادگستری فرمودند از تاریخ تصویب قانون باشد نه از تاریخ اجرا.

نایب رئیس - آقای شیخ الاسلامی پیشنهادها به رأی گذاشته میشود پشت تریبون که نمیشود بحث کرد دو پیشنهاد رسیده که مطرح میشود اول نسبت به پیشنهاد آقای فخر طباطبائی که قرائت شد رأی میگیریم (دکتر

الموتی - قسمت دوم پیشنهاد ایشان نه قسمت اول خانمها و آقایانی که با قسمت دوم پیشنهاد ایشان موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. آقای فرهادپور شما به پیشنهاد خودتان باقی هستید؟

فرهادپور - با توضیحاتی که آقای وزیر دادگستری فرمودند بنده پیشنهادم را پس میگیرم.

شیخ الاسلامی - بنده هم با تصویب پیشنهاد آقای فخر طباطبائی پیشنهادم را پس میگیرم.

نایب رئیس - رأی میگیریم بماده ۹ با اصلاحی که بعمل آمد خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۱۰ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۰ - مقررات این قانون شامل کلیه مستغلات مذکور در ماده یک قانون روابط مالک و مستأجر و تبصره های آن مصوب خرداد ماه ۱۳۳۹ در نقاطی که طبق ماده ۲۵ قانون مذکور اجرا میگردد خواهد بود.

نایب رئیس - در ماده ۱۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) رأی میگیریم بماده ۱۰ خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده ۱۱ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۱ - دولت مکلف است ظرف سه ماه آخر سال ۱۳۵۳ با توجه بشاخص قیمتهای مصالح ساختمانی و دستمزدها و سایر عوامل مربوط بمنظور تعیین اجاره بهای متناسب مستغلات جدید الاحداث در آئیننامه مندرج در ماده ۶ این قانون تجدید نظر نموده پیشنهاد لازم را جهت تصویب کمیسیونهای مربوط مجلسین تقدیم قوه مقننه بنماید.

نایب رئیس - در ماده ۱۱ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) رأی میگیریم بماده ۱۱ خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد.

فرهاد پور - بنده در ماده ۱۰ و ۱۱ پیشنهاد داشتم توجه نشد دو پیشنهاد دیگرم در کمیسیون رد شده که میتوانم تکرار کنم .

نایب رئیس - بمواد ۱۰ و ۱۱ رأی گرفتیم و تصویب شد بعد از تصویب مواد که نمیشود پیشنهاد کرد .

فرهاد پور - بهرحال بعنوان ماده الحاقی ممکن است قبول بفرمائید .

نایب رئیس - بلی ، پیشنهاد آقای فرهاد پور بعنوان ماده ۱۲ مطرح است قرائت میشود .

(بشرح زیر خواند . شد)

محترماً پیشنهاد مینماید .

تبصره زیر بماده ۱۰ اضافه شود .

تبصره - نسبت به مستغلاتی که در سالهای ۵۱ و ۵۲ باجاره دولت در آمده است براساس ضوابط آئین نامه ماده ۶ اجاره بها تعدیل و کسر خواهد شد .

فرهاد پور

نایب رئیس - آقای فرهاد پور بفرمائید .

فرهاد پور - روز تقدیم این لایحه توضیحاتی در ضرورت تقدیم فوریت داده شد بعضی نمایندگان محترم رساندم شاید همه خانها و آقایان این اصل را قبول داشته باشند که یکی از عوامل بسیار مهم در افزایش اجاره بها تنظیم اسناد اجاره ایست بین مؤسسات دولتی باقیمت های گزاف که چون از بودجه عمومی میپردازند و دلسوزی ندارند متأسفانه این رقم اجاره و این عیار در اجاره بها نسبت بساختمانهای مشابه تأثیر گذاشته است کسی نیست که این مسأله را بنیند که در شهر تهران هر بنائی که از چند طبقه تجاوز کند یا همزاد تشکیلاتی در دستگاه دولت دارد یا هر تشکیلات جدیدی که نطفه تشکیلش در فکر دولت بسته میشود همزاد ساختمانی یکی از این ساختمانهاست اصولاً تنظیم اجاره بین دستگاه دولت و این نوع ساختمانها نه تنها موجب شده است که ساختمانهای مرتفع که در شهر تهران ساخته شده ، بجای اینکه بامر مسکن کمک کند و عرضه بشود در بازار مسکن تحمیل شده است ببنگاههای دولتی ، چون متأسفانه دستگاههای دولتی ما نمایانشان بگسترش شبکه لوکس

بودن و تجمل و اضافه کردن اطاق و سکرتر و کارمند زیاد است ، بنده حکم دادم ، پیشنهاد دادم ، روز اول تقدیم این لایحه هم عرض کردم که در اینجا يك حکم استثنائی لازم است که براساس آئیننامه ای که در ماده ۶ پیش بینی شده است دولت مکلف باشد ، ساختمانهایی را که در سال ۵۱ و ۵۲ باجاره گرفته ، دوسالی که اوج افزایش اجاره بها است تعدیل بکند براساس آئیننامه و ضوابطی که در ماده ۶ خود دولت تصویب میکند ، برای اینکه خودش متعهد باشد بقول آن آئیننامه و اجرائش در بازه مستغلاتی که در این ۲ سال باجاره دولت در آمده است .

نایب رئیس - آقای انوشیروانی در مورد همین پیشنهاد بیاناتی دارید بادر کلیات آخر لایحه ؟

انوشیروانی - در مورد پیشنهاد توضیح میخواهم بدهم ، مخالفم .

نایب رئیس - بفرمائید .

انوشیروانی - من میدانم کار سیاست چرا اینطوری است ، آقای فرهاد پور ، يك مرد اصولی يك مرد خدمتگزار مردم می آید اینجا پیشنهاد میکند که يك کار استثنائی را ، يك اختیار استثنائی را برفع دولت بگذاریم جسارت نمی کنم که بگویم این برای جلب توجه عده ای از مردم به حزب اقلیت است ، ولی برای ایشان و در شأن مجلس شورای ملی نیست که مجلس را دعوت کنند که برای دولت يك امتیاز استثنائی قائل شوند عرض کردم کار سیاست میدانم چرا اینطوری است از جمله جناب آقای رامبد آنچنان شخصیتی میگویند چرا اعضای وزارت خارجه باید گذرنامه سیاسی بگیرند ؟ اصل باین کلی وارد میکنند برای اینکه مخالف لایحه باشند (حکمت یزدی - اینطور نیست) همینطور است . جناب آقای فرهاد پور ، عضو وزارت خارجه اصلاً دیپلمات است باید همیشه گذرنامه سیاسی داشته باشد ولی آقای رامبد تشریف میآورند اینجا که چرا آنها گذرنامه سیاسی میگیرند؟ در مورد این پیشنهاد اولاً که نظر آقای فرهاد پور در ماده ۷ تأمین است ، دولت هم مثل هر کسی میتواند نسبت - باجاره سیال ۵۲ تقاضای تعدیل کند . نسبت باجاره هائی هم که ۳ سال گذشته باز هم میتواند من

نمیدانم آقای فرهاد پور چرا بخودشان اجازه میدهند که نسبت باجاره های ۵۱ هم تجدیدنظر بشود و استثنائی برای دولت قائل شوند . بنده قبول دارم ایشان گله دارند شکایت دارند ممکن است بعضی از این اجاره ها براساس خاصی تنظیم شده باشد ، تشریف میآورید اینجا این مطالب را عنوان میفرمائید نتیجه پیشنهاد شما این میشود که اعتماد مردم را از مجلس و دولت و هیئت حاکمه سلب میکند این بهر دوی ما مربوط است باکثرت و اقلیت هر دو مربوط است . يك موردی را عرض میکنم جناب نخست وزیر يك وزیر که ۱۲ سال و ۱۳ سال پیش حرفی زده بودند حرف ایشان را مناط قرار دادند و گفتند چون يك وزیر حرفی زده است نمی شود انکار کرد کجای این پیشنهاد صحیح است که دولت بر علیه مردم تصمیم بگیرد و مجلس اختیار خاصی بدولت بطور استثناء بدهد اگر تصور می فرمائید این اجاره صحیح نبوده و سوء استفاده شده تشریف بیاورید اینجا اعلام بفرمائید دستگاه دولت دستگاه عدلیه در اختیار شما است . چون از طرف شما این پیشنهاد شده بود میدانم این برخلاف نظریات شما است ولی کار سیاست است که اشخاص مثل شما را باین راهها میکشاند دولت را نمی توان در این موارد استننا کرد . من با این پیشنهاد مخالفم . برای دولت بهیچوجه نمی توان امتیازی قائل شد . حتی بنده عقیده دارم که دولت اگر مأمورش هم کار بدی کرده است ، اجاره را اضافه تعیین کرده است حق اینست که از این ماده تعدیل استفاده نکند .

دولت مثل اشخاص عادی نیست که زیر قولش بزند اجاره اش را کم کند چون مانند مستأجرین عادی در تنگنای زندگی و عسرت نیست و اگر کار خلافی و ناصوابی شده هر جا شده بفرمائید اگر ثابت بشود در تعیین اجاره بها ساخت و پاختی شده باشد بفرمائید هیچکس مخالف نیست تعقیب شونده نظر من از این ماده اجازه تعدیل هم دولت نباید استفاده کند چه رسد باینکه تبعیضی هم قائل بشویم .

نایب رئیس - رأی میگیریم به پیشنهاد آقای فرهاد پور در خصوص اضافه کردن يك ماده الحاقی خانها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (عده کمی برخاستند) تصویب نشد . کلیات آخر لایحه مطرح است . آقای عباس میرزائی بفرمائید .

عباس میرزائی - عرض کنم با اجازه مقام محترم

ریاست و نمایندگان محترم مجلس شورای ملی این لایحه که امروز از تصویب نهائی مجلس شورای ملی خواهد گذشت مثل تمام لوایحی که دولت تقدیم مجلس شورای ملی میکند که هر کدام بنوبه خود يك امتیازی دارد و برای رفاه ملت ایران است . دولت در تمام مسائلی که اجرا میکند در تمام اموری که انجام میدهد به مردم خدمت میکند با کمال صداقت و با کمال اعتقاد و وظیفه خدمتگزاری خود را انجام میدهد ولی بعضی از لوایح هست که اگر بآن بیشتر دقت کنیم و يك روشکافی هائی بکنیم ، مطلب نوئی گیر ما میآید . امروز دو لایحه در مجلس شورای ملی مطرح شده که حائز اهمیت بیشتری هست مثل بهتر تر (خنده نمایندگان) عرض میکنم بنده از نظر علمی همه شما را قبول دارم که جمله های فارسی را خیلی بهتر میتوانید پشت تریبون عنوان بفرمائید . من از اینکه کارگر بوده ام کارگری در صفتم هست نماینده کارگران در زمان انقلاب شدم و همیشه افتخار میکنم (احسن) و به پادشاهم درود می فرستم و سرتعظیم فرود میآورم (احسن) که این آزادی داده شده که کارگر در عرض قضات و در عرض سایر طبقات تجار و غیره و در عرض هر طبقه دیگری که در مجلس شورای ملی نشسته اند ، بتواند اظهار وجود و عقیده بکند و هیچکدام از عقایدش هم تا بحال رد نشده است (صحیح است) این یکی از مسایلی است که رهبر مملکت حل کرد و بس و دنیا بخودش میباید که بگوید در عالم بشریت ، يك بشری بنام پادشاه يك ملتی توانسته تمام زنجیرها را ازین ببرد و تمام افراد را آزادی ببخشد . نمونه اش همین است که ما در خدمت شما هستیم و انشاء الله هیچوقت نارضایتی شما همکاران مجلسی را فراهم نکرده و نخواهیم کرد . اگر گاهی هم سرتان را بدردمیآوریم عقیده قلبی خود را میخواهیم بعضی برسائیم این داستان و تاریخ نیست بلکه مرحمتها و رهبریهای رهبر عالیقدر ما است که باید اینجا منعکس بشود و در تاریخ ثبت و ضبط بشود تا آیندگان بدانند این پادشاه عزیز و وگرا نقدر ملت ایران در عصری که بعضی از کشورها گرفتار چه بلاهائی هستند ، ایران عزیز ما بچه ترقیات و بچه رفاهی هر روز تحت رهبریهای این رهبر بزرگ نایل میشود . بنده این لایحه و آن لایحه مالیات بردرآمد را که گفتیم دوتا

لایحه اینجا تصویب کردید آن قسمت که مربوط به ارث هست حتماً و حتماً بعقیده بنده و همه شما فکر آن تراوش از مغز رهبر مملکت بوده و تقدیم آن بدست دولت هویدا است سابق بر این کارگری دسترنجش يك خانه محقری میشد که در حدود ۴۰ هزار تومان میارزید، الان در این عصر و زمان خانه سی و ۴۰ هزار تومانی نیست در زمان آینده هم ترقی بیشتری خواهد کرد. همان خانه ۴۰ هزار تومانی کارگر ترقی کرد و زمان بعد هم ترقی خواهد کرد بنا بر این ببینید رهبر عزیز ما چقدر باین طبقه توجه فرمودند بکشاورز و کارگر و کلیه طبقات بخصوص طبقاتی که نسبت بسایر طبقات آنها نیکه کمتر درآمد دارند. کارگر با تاجر در آمدش باید فرق کند، اینها کمتر از آنها درآمد دارند. نمیتوانیم انکار کنیم يك کارگر بایک تاجر حتماً باید در آمدش فرق کند. هر کدام در يك صنف بخصوص هستند. مبینید وقتی قانون مالیات اصلاح میشود باین قسمت بطبقات کم درآمد بیشتر توجه میشود و این الهام از افکار بلند رهبر عالیقدر ملت ایران است و این شاهنشاه هستند که شبانروز برای همه مردم مملکت و این طبقه‌ای که تقریباً درآمد کم دارند اینک میگویم تقریباً چون نمیتوانم بگویم قطعاً بحاجی هانگاه کنید به ببینید اکثرشان کشاورز هستند و بتدریج مستطیع میشوند همه ساله عده‌ای از آنها مستطیع و حاجی میشوند آن طبقه‌ای که مستطیع بودند همان موقع که مستطیع شدند، مکه‌شان را رفته‌اند. اینها برور مستطیع میشوند و همه ساله حج برو میشوند اینها را در این قانون مالیات بحمدالله تارزش ۵۰۰ هزار تومان از مالیات معاف کردند و شأن انسانی این قانون اینست که آن خانه‌دار بی‌خانه نشود و بعد از فوت پدر بچه‌هایش بی‌خانه نمانند و راحت و بااطمینان خاطر زندگی کنند و اگر درآمدی از آن خانه‌عاید میشود برای ارتزاق آنها استفاده بشود. پادشاه امپدوارم به سفری که میروی با در خود مملکت که هستی، در هر کجا که هستی خداوند همیشه سلامت را بتو مرحمت کرده و انشاءالله همیشه آبرویت در دنیا همانطور که محفوظ بوده همیشه پابرجا باشد (احسن) و این ریشه اصیل باقی بماند. باید بان افکار بلندت و بان عشق و علاقات ملت ایران سرتعظیم فرود بیاورند. ملت ایران که ما نماینده آنها هستیم با صداقت

و احترام بتو پادشاه عزیز درود می فرستیم. و باین دولتی که فرمان تو را اجرا میکند مخصوصاً خود هویدا که رئیس دولت است، او که در هیچ مقامی نگفت من این کار را کردم او همیشه میگوید دولت من کرد او همیشه در مجلس گفته است که تحت رهبرهای خردمندانه شاهنشاه این لایحه را تقدیم می کنیم باین بودجه‌ها می آوریم و یا این کار را انجام میدهم هر گز چیزی را بحساب خودش نگذاشته باین دلیل حزب اکثریت همیشه این احترام را برای دولت قائل است و او را تأیید می کند که همیشه الهام از رهبر عالیقدر مملکت گرفته و مجری منویات شاهنشاه بوده است، بنده در اینجا در این قسمت لایحه يك عرضی می کنم و امیدوارم جراید محترم این را ذکر کنند که وقتی الموتی هم مسلک عزیز بقول آقای مهندس صائی که میفرماید جناب دارد ولی او که لیدر فراکسیون ما است از من میخواهد همینطور بگویم آقای الموتی موقعی که لایحه را دولت تقدیم کرد پیشنهاد يك فوریت دادند و مفصل اینجا درباره اهمیت و خواصی که این لایحه دارد توضیح دادند که اقلیت محترم باتفاق آراء فوریت لایحه را دادند و این اهمیت این لایحه را میرساند، در کمیسیون هم نه وزیر گفت لایحه مسکن و مخصوصاً نماینده اقلیت آزاد است هر کسی آزاد است و او آزادتر از آزاد است و گاهی چیزی را که در کمیسیون موافقت کرده اینجا مخالفت می کند و یا آنجا مخالفت کرده اینجا موافقت می کند، بنده در کمیسیون در خدمت جناب آقای حکمت یزدی بودم بنده سرتعظیم بایشان فرود می آورم و آن موقع که ایشان در دادگستری بودند میدیدم مشکلات را با چه انصاف و عدالتی حل میکردند و یکی از قضات عادل بودند مثل سایر قضات عادل که الان در مجلس هستند و در میان اکثریت نشسته‌اند، بنده در کمیسیون عرض کردم و اینجا عرض می کنم این لایحه از جمله لواهی است که می تواند بحال این طبقه‌ای که مستأجر است بسیار مفید باشد بنده الان که در خدمت شما هستم بچه‌ام در بیمارستان بستری است و دیروز هم با آقای دکتر محققى تلفن کردم که ایشان هم کمکی بکنند و به بیمارستان آمدند و کمک هم کردند و من هم که باعتبار علم و دانشمندی و سواد این مرد بزرگوار معتقد بودم بچه‌ام را در بیمارستان گذاشتم

که امروز او را عمل کنند و خودم به مجلس آمدم که با وجود آن گرفتاری که برایم پیش آمده از این لایحه دفاع کنم با اینکه اولاد آدم، جان آدم است و چون جان شیرین است در قرآن هم گفته که اولادنا اکبادنا اولاد انسان مثل کبد انسان است (خنده نمایندگان) خوب بد نشد که شما همه رفع خستگی کنید، جناب آقای الموتی همیشه عقیده دارند کسی که اینجاصحبت می کند نباید مردم را خسته کند و دلش میخوهد مطالب در اینجا خلاصه گفته شود خیر الکلام قل و دل، بهر حال من باین ناراحتی روحی که از بابت کسالت بچه داشتم آمدم که مطالب را عرض کنم، روزی که دولت این لایحه را تقدیم کرد من و یکی از دوستان کارگرم با تا کسی بمزمل میرفتیم دوست کارگرم گفت امروز در مجلس چه خبر بود گفتیم دولت لایحه‌ای برای تعدیل اجاره بها در اجرای فرمان اعلیحضرت در هنگام افتتاح مجلسین به مجلس داد و مثل همه فرامین شاهنشاه در تعدیل نرخها در مورد تعدیل اجاره‌خانه‌ها اینکار را انجام داد و مانند گذشته که از منویات شاهنشاه الهام میگرفته این لایحه را تقدیم کرده که اگر به کسانی اجحافی شده باشد جلوی اجحاف را بگیرند اینها را داشتم برای رفیق کارگرم می گفتم راننده تا کسی شنید گفت من يك راننده تا کسیم و از سال ۵۱ ۱۰۰ تومان با اجازه خانه من اضافه کردند برو بدولت بگو محبت شما هر چه در دل ما بود بیشتر شد پس من باید از این بیعد همسان میزان اجاره سال ۵۱ را بدهم گفتم برو راحت باش اگر هم زیادی دادی بوسیله قضات عادل دادگستری زیادیش را می توانی پس بگیری گفت خیلی ممنونم خدا عمر بدهد به نمایندگان مجلس که این چنین لوایح را تصویب می کنند و به شما هم دعا کردند، در اینجا باید عرض کنم که مخصوصاً جراید و مخبرین محترم جراید بدانند بعضی مسائل برای بعضی‌ها جنبه شهرت و این چیزها نخواهد آورد اگر کار خوبی انجام شده و جای انتقاد ندارد همان اقلیت هم باید بگوید خوب است و من نظارت میکنم و کار خوب دارد انجام میشود، من اقلیت هستم ولی کار خوب است، مثلاً در همین کمیسیون بودجه همین آقای دکتر دادفر بهمه و هر کسی حق داد که هر جور نظری دارد بگوید همه مردم هم

فهمیدند و هر جا بروی مردم میگویند که عجب دولتی است که بودجه را نینگدازد سربز نگاه آخر سال بدهد، پنج ماه مانده بآخر سال بودجه را داده و این دلیل آن است که این دولت کاملاً با آزادی معتقد است بخدمت معتقد است و در مورد اهداف شاهنشاه محبوب خود همیشه آماده خدمت بوده و هست، بنده در اینجا از آقای هویدا و وزرای او که در این راه خدمت کرده‌اند سپاسگزاری میکنم و بایشان تبریک میگویم، جناب آقای الموتی از جناب عالی معذرت میخواهم که مفصل صحبت کردم با اینکه تذکر دادید. از شما هم جناب آقای رئیس معذرت میخواهم و متشکرم (احسن).

نایب رئیس - در کلیات آخر لایحه نظر دیگری نیست؟ (اظهاری نشد) بمجموع مواد و کلیات آخر لایحه رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. لایحه برای تصویب مجلس سنا فرستاده میشود. آقای آموزگار بفرمائید.

کورس آموزگار (وزیر آبادانی و مسکن) - بنده از طرف همکار بسیار عزیزم جناب آقای صادق احمدی وزیر دادگستری از توجه نمایندگان محترم مجلس و اعضای کمیسیونهای دادگستری و دارائی و آبادانی و مسکن که در تنقیح این لایحه نهایت کمک و مساعدت را بجا کردند، همچنین در تصویب نهائی این لایحه تشکر میکنم و با اجازه مقام ریاست چند نکته هست که توضیح میدهم مسأله رابطه بین مالک و مستأجر غیر از روابط قانونی يك رابطه اخلاقی است و در قانون مالک و مستأجر که سال گذشته تقدیم قوه مقننه شد سعی شده که منافع و توجهاتیکه در مورد مالک و مستأجر هست بنحو عادلانه‌ای مورد توجه قرار بگیرد که هم مالک یا موجر تشویق بشود در امر مسکن سرمایه‌گذاری کند و هم مستأجر مورد اجحاف واقع نشود در قانون مالک و مستأجر که در خدمت آقایان هست و بنده از جناب آقای رئیس استدعا می کنم مقرر بفرمایند که در تصویب آن تسریع بفرمایند با در نظر گرفتن کلیه جهات مسائلی که امروز در مورد این لایحه خاص در روزنامه‌ها و بین آقایان منعکس میشود رعایت شود اما دادن این لایحه همانطور که در

کمیسیون باستحضار نمایندگان محترم رسید در اجرای اوامر شاهنشاه در مورد تعدیل قیمت‌ها و جلوگیری از گرانی فروش تقدیم شد جناب آقای حکمت یزدی بنده تشکر میکنم از این که ببیند اظهار مرحمت فرمودید از نظریات شما استفاده شد ولی خودتان میدانید که ما هم نگفتیم این لایحه تمام مسائل مربوط به مسکن را حل خواهد کرد هدف از لایحه این نیست اسم لایحه هم این نیست بلکه در کمیسیون هم عرض کردم که دولت در سال ۱۳۵۰ سیاستی را پیش بینی کرد و در جراید و از رادیو و تلویزیون با اطلاع مردم رسید و خود من هم در مورد آن مطالبی عرض کردم نمایندگان محترم حق دارند که بپرسند که در اجرای آن سیاست در عرض این دو سال چه کردید بنده وقت عزیزتان را نمی‌گیرم و عرض میکنم که در اجرای این سیاست این جزوه تهیه شده که اگر علاقه داشته باشید خدمتتان تقدیم میشود و ملاحظه خواهید فرمود بطور خلاصه در چند قسمت بعرضتان میرسانم که در این مدت دو سال تعداد واحدهای مسکونی آنچه از خانه و آپارتمان توسط دولت و یا مؤسسات وابسته بدولت، سازمان مسکن و بانک رهنی رأساً انجام داده ۱۶۴۵۵ واحد بوده است تعداد کل واحدهای مسکونی که در دست اجراست در تیریزوارک ۵۰۰ واحد مسکونی است و تعداد واحدهای مسکونی که توسط بخش خصوصی با مشارکت یا کمک دولت در تهران و یا شهرستانها بوجود آمده ۴۵۰۰ واحد است و جمع اینها در حدود ۲۲۰۰۰ واحد را تشکیل میدهد تعداد کلیه وام‌های اعطائی در سال ۵۱۰۵۰ - ۷۹ هزار فقره بمبلغ ۱۰ میلیارد و ۶۳۰ میلیون ریال بوده است. در مورد شرکت‌های تعاونی به ۲۷ شرکت تعاونی زمین و یا وام مسکن داده شده است و به صاحبان صنایع در قسمت‌های مختلف زمین داده شده است برای این خانه‌های سازمانی کارگری کمک‌های اعتباری و وامی و همکاری و مشارکت با سرمایه‌گذاری بخش خصوصی که همه اینها، بخشی از سیاست اعلام شده تأمین مسکن دولت بوده است میزان وام‌هایی که بوسیله بانک رهنی داده شده است به شرحی است که عرض شد در خصوص وام مسکن و لوازمی که در این موارد بود ۷۵ لایحه به تصویب خود آقایان نمایندگان محترم مجلس رسیده است و این که در مورد شرکت‌های

تعاونی بحث شد تمام شرکت‌های تعاونی و مسکن، در تمام مملکت که تشکیل شده‌اند، تصدیق می‌فرمائید که باید شرکت تعاونی واقعی باشند نه صوری و باین شرکت‌ها در حدود امکانات کمک شده است. بنابراین بنده خدمتتان می‌خواستم عرض کنم که این لایحه برای تعدیل و جلوگیری از گرانی و روشی اجاره یا گرانی بیش از حد و متعادل کردن کرایه مسکن تقدیم حضورتان شده است. دولت برنامه‌هایی دارد که انشاء الله در سال آینده، البته با توجه به مسائلی که خودتان به آن آشنایی کامل دارید مثلاً بحران‌هایی در سطح دنیا در مورد مصالح ساختمانی بوجود آمده است و طبیعتاً ما هم متأثر از آن خواهیم شد. ولی با همه اینها دولت سعی دارد که برای طبقات کم درآمد رأساً ایجاد سرمایه‌گذاری کند در عین حال جناب آقای حکمت یزدی جنابعالی با بنده موافق خواهید بود که دولت وظیفه ندارد برای هر خانوار ایرانی یک واحد مسکونی سازد (صحیح است) نقش دولت ارشاد و راهنمایی و تشویق مردم با ایجاد واحدهای مسکونی تحت شرایطی خاص است. البته در همه جای دنیا در مورد طبقات کم درآمد بایستی کمک‌ها بحد اکثر و در بعضی موارد رأساً باشد و برای جلوگیری از گسترش شهر تهران در حال حاضر دولت در هفت شهر عمده کشور ایجاد واحد‌های مسکونی ارزان قیمت کرده است و البته اگر به وجود آقای فخر طباطبائی نرسیده‌ایم انشاء الله در سال آینده خواهیم رسید. بنده بیکبار دیگر از توجهی که نمایندگان محترم نسبت باین لایحه فرمودند تشکر می‌کنم (احسنست).

۹- طرح و تصویب گزارش شعبه اول در مورد اعتبار نامه خانم دکتر مهین دخت گرگانی

نایب رئیس - گزارش شعبه اول راجع بانتهائات گرگان مطرح است خواهش میکنم مخبر شعبه تشریف بیاورند.

دکتر ناوی (مخبر شعبه اول) - بسم الله الرحمن الرحيم

پرونده انتخابات مجدد حوزه انتخابیه گرگان در بیست و سومین دوره قانونگذاری حاکی است که فرمانداری آن شهرستان بدستور وزارت کشور در اجرای ماده ۱۴ قانون انتخابات از سی و شش نفر طبقات ششگانه و معتمدین محل بمنظور تشکیل انجمن مرکزی نظارت

بر انتخابات دعوت بعمل آورده و دعوت شدگان حاضر از بین خود اعضاء اصلی و علی‌البدل انجمن نظارت بر انتخابات را تعیین کرده‌اند و پس از انتخاب هیئت رئیسه و تشکیل شعب فرعی و انجام سایر تشریفات قانونی در روز جمعه ۵۲/۹/۹ اخذ رأی بعمل آمده و پس از قرائت آراء خانم دکتر مهین دخت گرگانی با اکثریت ۹۱۴۳ رأی از مجموع ۱۳۶۰۳ رأی برای بقیه دوره بیست و سوم قانونگذاری بنمایندهگی مجلس شورای ملی انتخاب شده‌اند.

در مدت يك هفته قبول شكایات يك فقره شكایت بدفتر انجمن واصل و غیر وارد تشخیص گردیده است و انجمن پس از صدور اعتبار نامه در تاریخ ۵۲/۹/۱۹ بنام خانم دکتر مهین دخت گرگانی انحلال خود را اعلام داشته است.

شعبه اول در جلسه روز سه شنبه ۱۳۵۲/۱۰/۴ پس از رسیدگی به محتویات پرونده بانوجه باینکه در مدت يك هفته مهلت مقرر برای قبول شكایت هیچگونه شكایتی نسبت بانتهائات مجدد حوزه گرگان به مجلس شورای ملی نرسیده بود صحت جریان انتخابات مجدد حوزه انتخابیه گرگان و نمایندهگی خانم دکتر مهین دخت گرگانی را تأیید کرد (نمایندگان - مبارک است).

اینک گزارش آن تقدیم مجلس شورای ملی میگردد.

مخبر شعبه اول - دکتر ناوی

نایب رئیس - نسبت به گزارش شعبه اول نظری نیست؟ (اظهاری نشد) اعتبار نامه خانم دکتر گرگانی تصویب شد (نمایندگان - مبارک است).

۱۰- طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون

دارائی راجع به اصلاح قانون تأسیس بیمه

مرکزی و بیمه‌گری و ارسال به مجلس سنا

نایب رئیس - گزارش شور دوم اصلاح قانون تأسیس بیمه مرکزی و بیمه‌گری مطرح است قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون دارائی
بمجلس شورای ملی

کمیسیون دارائی در جلسه روز پنجشنبه ۱۳۵۲/۹/۲۹ با حضور آقای دکتر کاشفی معاون وزارت دارائی لایحه اصلاح قانون تأسیس بیمه مرکزی و بیمه‌گری را که گزارش شور اول آن بشماره ۹۴۴ چاپ گردیده است برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و با توجه به پیشنهاد رسیده مصوبه شور اول را با اصلاح تصویب کرد.

اینک گزارش آن را بشرح زیر بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

لایحه قانون اصلاح قانون تأسیس بیمه مرکزی
و بیمه‌گری

ماده ۱ و ۲۸ - مواد ۲۸ و ۳۵ قانون تأسیس بیمه مرکزی و بیمه‌گری مصوب سی ام خرداد ماه ۱۳۵۰ بشرح زیر اصلاح میشود:

الف - ماده ۲۸ - بیمه مرکزی ایران مجاز خواهد بود که موجودیهای نقدی خود را بصورت حساب جاری و یا سپرده نزد بانک بیمه ایران نگاهداری نماید. یا بر اساس بودجه مصوب از محل سرمایه و ذخایر و اندوخته‌های خود و صندوق تأمین خسارتهای بدنی تأمیل بکصد میلیون ریال در هر سال باتصویب هیئت عامل و مازاد بر آن باتصویب مجمع عمومی بهر نوع عملیات دیگر از جمله خرید سهام و مشارکت در بانکها و مؤسسات صنعتی و معدنی و حمل و نقل و کشاورزی و مسکن و انبارهای عمومی کالا با حق فروش و انتقال آنها که برای توسعه و پیشرفت وظایف بیمه مرکزی ضروری یا مفید باشد مبادرت نماید.

ب - ماده ۳۵ - واگذاری سهام مؤسسات بیمه ایرانی غیر دولتی با شخص حقیقی یا حقوقی تبه خارج تا ۲۰ درصد باموافقت بیمه مرکزی ایران مجاز است و بیش از آن موکول به پیشنهاد بیمه مرکزی و تأیید شورای عالی بیمه و تصویب هیئت وزیران خواهد بود و در هر صورت انتقال سهام مؤسسات بیمه ایرانی بدولتهای خارجی یا انتقال بیش از ۴۹ درصد سهام آنها با شخص حقیقی یا حقوقی خارجی مطلقاً ممنوع است. انتقال سهام بین سهامداران

اتباع خارجی باید با موافقت قبلی بیمه مرکزی ایران صورت گیرد.

مخبر کمیسیون دارائی - امان الله ریگی

نایب رئیس - ماده واحده مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) در کلیات آخر لایحه نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده واحده و کلیات آخر لایحه رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. لایحه برای تصویب مجلس سنا فرستاده میشود.

۱۱ - طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری راجع به الحاق يك تبصره بماده ۷ قانون دیوان محاسبات و ارسال بمجلس سنا

نایب رئیس - گزارش شور دوم الحاق يك تبصره بماده ۷ قانون دیوان محاسبات مطرح است، قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری در جلسه ۲ دیماه ۱۳۵۲ با حضور آقای دکتر کاشفی معاون وزارت دارائی لایحه الحاق يك تبصره بماده ۷ قانون دیوان محاسبات را که گزارش شور اول آن بشماره ۹۴۵ چاپ گردیده است با توجه به پیشنهاد رسیده برای شور دوم مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه شور اول را عیناً تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

لایحه قانون الحاق يك تبصره بماده ۷ قانون دیوان محاسبات

ماده واحده - تبصره زیر بماده ۷ قانون دیوان محاسبات مصوب سی و یکم اردیبهشت ماه ۱۳۵۲ الحاق میشود.

تبصره - حقوق و مزایای رئیس کل دیوان محاسبات

برابر حقوق و مزایای معاون وزارتخانه خواهد بود. مخبر کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری - رضاییزاده

نایب رئیس - ماده واحده مطرح است، نظری نیست؟ (اظهاری نشد) در کلیات آخر لایحه نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده واحده و کلیات آخر لایحه رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. لایحه برای تصویب مجلس سنا فرستاده میشود.

۱۲ - طرح گزارش شور اول کمیسیون کار و امور اجتماعی راجع به اجرای طرح طبقه بندی مشاغل در کارگاهها

نایب رئیس - گزارش شور اول اجرای طرح طبقه بندی مشاغل در کارگاهها مطرح است، قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور اول از کمیسیون کار و امور اجتماعی بمجلس شورای ملی

کمیسیون کار و امور اجتماعی در جلسه ۲۸ آذر ماه ۱۳۵۲ با حضور آقای دکتر وحید مهدوی معاون وزارت کار و امور اجتماعی لایحه شماره ۶۷۲۲۸ مورخ ۱۳۵۲/۹/۱۲ دولت مربوط با اجرای طرح طبقه بندی مشاغل در کارگاهها را که در جلسه روز سه شنبه ۱۳/۹/۵۲ تقدیم و بشماره ۹۴۰ چاپ گردیده است مورد رسیدگی قرار داد و با اصلاحاتی تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بشرح زیر بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

لایحه قانون اجرای طرح طبقه بندی مشاغل در کارگاهها

ماده واحده - کارفرمایان مکلفند طرح طبقه بندی مشاغل برای هر تعداد کارگر در کارگاههای خود را که شامل، دستور العمل ارزیابی مشاغل - دستور العمل اجرائی طرح و شرح وظایف و شرایط احراز مشاغل و فهرست مزد تغییرات جداول مزد ناشی از تغییر حداقل مزد در مناطق و صنایع و همچنین سایر ضوابط فنی مربوط میباشد، طبق آییننامه ای که بتصویب شورای عالی

کار خواهد رسید در مهلت هائیکه شورای مزبور تعیین خواهد کرد بموقع اجرا بگذارند.

تبصره ۱ - وزارت کار و امور اجتماعی برای تسهیل طبقه بندی مشاغل در کارگاهها بدفانتر مشاور فنی طبقه بندی مشاغل که صلاحیت فنی آنان مورد تأیید شورای عالی کار قرار گیرد بر اساس ضوابطی که شورای مزبور تعیین خواهد کرد اجازه کار خواهد داد.

تبصره ۲ - در صورتیکه کارفرمایان مشمول این قانون در پایان مهلت های تعیین شده مشاغل کارگاههای خود را وسیله دفاتر مشاور فنی طبقه بندی مشاغل که اجازه کار دارند طبقه بندی نمایند وزارت کار و امور اجتماعی انجام این امر را آسای بیکی از دفاتر مشاور فنی طبقه بندی مشاغل واگذار خواهد نمود و کارفرما مکلف است هزینه های مربوط را با اضافه ۱۰٪ بعنوان جریمه بحساب خزانه پرداخت نماید.

تبصره ۳ - مابه التفاوت احتمالی دستمزد ناشی از اجرای طرح طبقه بندی مشاغل در کارگاههای موضوع این قانون و همچنین کارگاههایی که قبلاً بموجب مقررات مصوب ۴۹/۳/۷ شورای عالی کار مکلف بطبقه بندی مشاغل از لحاظ مزد گردیده اند از تاریخ خاتمه اولین مهلت قابل پرداخت است.

تبصره ۴ - مرجع محاسبه و تعیین میزان مطالبات کارگران و همچنین میزان هزینه های موضوع تبصره ۲ در صورت بروز اختلاف هیأت حل اختلاف مذکور در ماده ۴۰ قانون کار میباشد و رأی هیأت مزبور در این مورد قطعی و لازم الاجرا است.

تبصره ۵ - حداقل مزد موضوع ماده ۲۲ قانون کار باتوجه بضروریات و حوایج زندگی يك خانواده کارگری و تأثیر و تغییرات آن بر سایر سطوح مزد از تاریخ تصویب این قانون هر يك سال یکبار تعیین و پس از تصویب شورای عالی کار بمورد اجرا گذاشته خواهد شد.

مخبر کمیسیون کار و امور اجتماعی - علی اصغر قدردان

نایب رئیس - کلیات لایحه مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بمرور در شور ماده واحده

رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده واحده مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهاد رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی احتراماً پیشنهاد مینماید در ماده واحده لایحه قانون اجرای طرح طبقه بندی مشاغل در کارگاهها جمله (برای هر تعداد کارگر) در سطر اول و دوم حذف شود.

پوربابائی

نایب رئیس - لایحه و پیشنهاد برای شور دوم بکمیسیون کار فرستاده میشود.

۱۳ - اعلام وصول و قرائت نامه رسیده از مجلس سنا راجع بتأمین هزینه سپاهیان دانش در ایام تعطیلات تابستانی مدارس

نایب رئیس - لایحه ای از مجلس سنا رسیده است. قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

عطف بنامه شماره ۲۸۰۲۳ مورخ ۱۳۵۲/۸/۲۳ آن مجلس محترم گزارش کمیسیون شماره ۴ (دارائی) در قبال لایحه شماره ۱۸۲۴۸ مورخ ۱۳۵۲/۸/۷ دولت راجع بتأمین هزینه سپاهیان دانش در ایام تعطیلات تابستانی مدارس در جلسه روز دوشنبه سوم دی ماه ۱۳۵۲ مطرح گردید و بتصویب مجلس سنا رسید.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

نایب رئیس - نسبت باین لایحه در جلسه آینده اخذ رأی خواهد شد.

۱۴ - تعیین موقع و اعلام دستور جلسه آینده - ختم جلسه

نایب رئیس - با اجازه خانمها و آقایان جلسه امروز را ختم میکنیم جلسه آینده ساعت ۹ صبح روز شنبه خواهد بود، دستور جلسه بودجه سال ۱۳۵۳ کل کشور است.

(جلسه در ساعت دوازده و بیست دقیقه ختم گردید)

نایب رئیس مجلس شورای ملی - دکتر جواد سعید